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1 Johdanto

Kyrénjoella on vuosina 1968—2004 toteutettu laaja tulvasuojelutyd, joka perustuu vuonna 1965 valmistunee-
seen vesistdtaloussuunnitelmaan. Tulvasuojelutydhén ovat kuuluneet muun muassa joen pdduoman ja si-
vujokien perkaukset ja pengerrykset, pumppaamot, eristysojat, Seindjoen suuosan oikaisu-uoma (1968-70
ja 1975-82), Liikapuron (1966—68), Pitkamon (1968-71), Kalajarven (1971-76) ja Kyrkdsjarven (1977-83)
tekojarvet, seka naihin liittyvat tayttd- ja tyhjennysuomat, sdanndstelypadot ja voimayhtididen rakentamat
voimalaitokset. Vesistotaloussuunnitelmaan kuului myos Kyronjoen ylaosan vesistotyd, jolla suojellaan tul-
vilta llmajoen ja Ylistaron valinen noin 30 km pitk& jokiosuus hyétyalan ollessa 6309 ha peltoa. Kyrénjoen
yldosan vesistotyd valmistui vuonna 2004. Kyrénjoen varteen on rakennettu penkereet 24 km:n matkalle ja
pengerrysalueiden kuivattamiseksi 21 pumppaamoa. Liséksi on rakennettu Pajuluoman pumppaamo, jonka
vedet johdetaan Seingjoen suuosan oikaisu-uomaan. Pumpattavan vesimaaran pienentamiseksi on kaivettu
eristysojia ja rakennettu penkereitéd. Malkakosken yhdistelmé&padon avulla vedenpinta nostettiin [ahelle luon-
nontilaista korkeutta.

Kyrénjoen ylaosan tulvasuojeluhankkeen eri osille on useita lupapaatoksié, joissa luvanhaltijana on val-
tio. Viimeisimmat lupapééttkset teki Lansi-Suomen ymparistdlupavirasto 5.11.2008 ja Vaasan hallinto-oi-
keus 22.9.2010. Seuraavat lupaehtojen kohdat koskevat velvoitetarkkailua:

e Luvan saajan on tarkkailtava Kyronjokeen johdettavien kuivatusvesien maaraa ja laatua seka rakenta-
misen ja pengerryspumppaamojen kayton vaikutusta Kyronjoen tilaan... Ohjelman mukaista tarkkailua
on jatkettava, kunnes hankkeen vaikutusten on todettu vakiintuneen.

¢ Luvan saajan on tarkkailtava yrityksen vaikutuksia Kyrdnjoen ja sen alapuolisen merialueen kala-, rapu-
ja nahkiaiskantoihin seka kalastukseen ja kalannousuun Malkakoskessa... Ohjelman mukaista tarkkailua
on jatkettava, kunnes hankkeen vaikutusten on todettu vakiintuneen.

o Mikali tarkkailussa todetaan hankkeen aiheuttaneen sellaista kalataloudellista vahinkoa tai haittaa, jota
ei ole poistettu tai korvattu, luvan saajan on pyrittava poistamaan vahinko ja haitta seka korvattava edun-
menetykset.

e Luvan saajan on 31.10.2018 mennessa tehtava aluehallintovirastolle hakemus lupaehtojen tarkista-
miseksi. Hakemukseen on liitettdva tarkkailutuloksiin perustuva selvitys yrityksen vaikutuksista, ehdotus
tarvittavista lupaehtojen muutoksista seké esitys mahdollisten vahinkojen ja haittojen korvaamisesta
seka selvitys rapu- ja kalakantojen elinymparistoiksi soveltuvista alueista ja ehdotus niiden kunnostus-
suunnitelmaksi.

¢ Hakijan on tarkkailtava séanndstelyn vaikutuksia Seingjoen kala- ja rapukantaan.

Velvoitetarkkailua on toteutettu vuodesta 2011 |ahtien Tolosen ja Latvalan (2011) tarkkailusuunnitelman
mukaisesti. Tarkkailusuunnitelman on vedenlaadun osalta hyvaksynyt Etela-Pohjanmaan elinkeino-, lii-
kenne- ja ymparistokeskus 23.6.2011 ja 2.11.2015 seka kalatalouden osalta Pohjanmaan elinkeino-, lii-
kenne- ja ymparistokeskus 22.6.2011. Tarkkailusuunnitelman mukaan vuosittain tehtavat tarkkailut keskei-
simpine tuloksineen raportoidaan lyhyesti seuraavan vuoden kesékuun loppuun mennessa. Raportit toimite-
taan Varsinais-Suomen ELY-keskuksen kalatalousviranomaiselle, Eteld-Pohjanmaan ELY-keskuksen ym-
paristonsuojeluyksikélle, Seingjoen, Lapuan ja Vaasan kaupunkien ja limajoen, Isonkyrén, Mustasaaren ja
Voyrin kuntien ymparistonsuojeluviranomaisille seka Vaasan kaupungin vesilaitokselle. Kalataloustarkkailun
raportit toimitetaan myos Kyronjoen kalastusalueelle ja Kvarkens fiskeomradetille. Tassa raportissa on vuo-
den 2016 vedenlaatu- ja kalataloustarkkailutulokset.



2 Alueen kuvaus ja saatila

2.1 Kyronjoki ja sen valuma-alue

Etela-Pohjanmaan ja Pohjanmaan maakunnissa sijaitseva Kyrénjoki alkaa Suomenselaltéd kolmena latva-
haarana, jotka ovat Kauhajoki, Jalasjoki ja Seindjoki. Joen 127 km pitkd paduoma alkaa Jalasjoen ja Kau-
hajoen yhtyessa, ja sen paavirtaussuunta on etelasta pohjoiseen. Ylaosillaan se virtaa Suomen suurimman
tulva-alueen halki. Tasainen suvanto-osuus paattyy Ylistaron Hanhikoskella, jonka jalkeen kosket vuorotte-
levat pitkien suvantojen kanssa. Alajuoksulla Mustasaaressa sijaitsevan Voitilankosken jalkeen Kyronjoki
virtaa jalleen tasaisten maiden Iapi ja laskee laajan suiston kautta Merenkurkkuun. Kyrénjoen valuma-alu-
een (kuva 1) pinta-ala on 4923 km? ja keskivirtaama joen alaosalla 44 m®/s (vuodet 1961-1990) (Korhonen
ja Haavanlammi 2012). Vesistéalue on pinnanmuodoiltaan paaosin laakeaa. Vahajarvisena vesistona Ky-
ronjoelle ovat tyypillisia erittdin suuret vitaamanvaihtelut (1991-2010: MHQ:MQ:MNQ = 287: 41: 3,6). Pel-
tojen tehokas peruskuivatus, suopohjaisten peltojen painuminen seka soiden ja metsien laajamittainen ojit-
taminen ovat voimistaneet tulvia entisestaan.

Kyrénjoen valuma-alueesta on metsaa yli puolet (64 %), peltoa ja muuta maatalousaluetta neljannes
(25 %), suota ja kosteikkoa 5 % ja rakennettua ymparistoa 4 % (Suomen ymparistokeskus 2016). Vesialu-
eita on vain vahan yli sadasosa valuma-alueesta (1,4 %). Metsa- ja suoalueet sijaitsevat valuma-alueen lat-
voilla, kun taas pellot ja taajamat ovat tavallisia jokilaaksossa. Maankaytt6 on voimaperaista: maatalous
joen varsilla on erittain laajamittaista, ja valuma-alueen soista suurin osa on ojitettu. Kyrénjoki onkin voi-
makkaasti hajakuormitettu vesistd. Suurin fosforikuormittaja (58 %) on nykyisin peltoviljely. Muu osa Kyrén-
joen fosforikuormituksesta jakautuu Suomen ymparistokeskuksen tekeman arvion mukaan seuraavasti:
haja-asutus (9 %), karjatalous (6 %), metsatalous (3 %), pistekuormitus (3 %), turvetuotanto (2 %), las-
keuma (1 %) (Rautio ym. 2006). Merkittavimpia pistekuormittajia ovat Iahinna alueen kunnalliset jateveden-
puhdistamot, joiden vaikutus korostuu alivitaamakausina. Valuma-alueella asuu noin 113 000 ihmista
(Lansi-Suomen ymparistokeskus ym. 2010). Joen veden laadulle ovat tyypillisia korkeat ravinnepitoisuudet,
tumma vari ja etenkin tulva-aikana suuri happamuus, sameus ja korkea kiintoainepitoisuus. Myés joen hy-
gieniataso saattaa olla etenkin kesalla vahavetisena aikana ajoittain heikko. Kyrénjoen alaosalla vedenlaatu
on fysikaalis-kemiallisen luokittelun mukaan huono happamuuden takia. Jokea hyédynnetaan kuitenkin run-
saasti muun muassa asuinymparistona, virkistyskaytossa, kalastuksessa, kasteluvetena ja raakavesilah-
teenad. Merkittavin raakaveden ottaja on Vaasan kaupunki. Kyrénjoen valuma-alueella on valtakunnallisesti
arvokkaita maisema-alueita: Kyronjokilaakso Ylistarosta Koivulahteen, limajoen Alajoki, Luopajarvi ja Hyy-
panjokilaakso.

Kyrénjoen valuma-alueella sijaitsee Litorinameren aikana noin 4000-8000 vuotta sitten muodostuneita
happamia sulfaattimaita (pH < 4). Kyronjoella happamat sulfaattimaat sijaitsevat padosin 60 m korkeusta-
son alapuolella vesiston keski- ja alajuoksulla. Happamia sulfaattimaita on arviolta noin 13 % Kyrénjoen va-
luma-alueesta (Geologian tutkimuskeskus 2016). Happamat sulfaattimaat on maannostyyppi, jota tavataan
monissa eri maalajeissa. Happamien sulfaattimaiden syntyessa merivesi oli nykyista lampimampaa ja suo-
laisempaa. Mikrobit pelkistivat meriveden sulfaattia sulfidiksi kayttdessaan orgaanista ainesta hiilen ja ener-
gian lahteena rehevien matalikkojen vahadhappisessa tai hapettomassa pohjasedimentissa. Tall6in sulfidi
saostui niukkaliukoisena rautasulfidina veden kyllastdméaan sedimenttiin. Pohjaveden pinnan laskiessa
maankohoamisen ja kuivatuksen seurauksena maassa olevat liukenemattomat sulfidit hapettuvat ja muuttu-
vat veteen helposti huuhtoutuviksi sulfaateiksi. Sulfidien hapettuminen tuottaa maaperaan vetyioneja, jotka
aiheuttavat happamuuden. Maaperan vetyioneja sitovien kemiallisten reaktioiden lopputuloksena maape-
rasta vapautuu metalli-ioneja. Valumavedet huuhtovat hapettuneessa maakerroksessa vapautuneet ja muo-
dostuneet ainekset ja happamuuden vesistoihin. Happamien sulfaattimaiden kuivatusvesista aiheutuu ve-
sistdja happamoittavaa ja likaavaa kuormitusta etenkin maatalousvaltaisilla alueilla tehokkaan kuivatuksen



takia. Happamilla sulfaattimailla sijaitsevilta metsatalous- ja turvetuotantoalueilta aiheutuu myds happokuor-
mitusta, mutta niiden merkitys on yleensd maatalousalueita vahaisempi pienemman kuivatussyvyyden ta-
kia. Osterholmin ja Astrémin (2004) laskelmien mukaan yksin maankohoamisella ei ole kaytannén merki-
tysta sulfaattimaa-ongelmaan, vaan ongelma muodostuu ojituksen kautta.

Hapettumisen seurauksena maaperasta vapautuneen happamuuden ja metalleista erityisesti alumiinin
huuhtoutuminen vesist66n aiheuttaa toisinaan kalakuolemia (esim. Hudd ym. 1997, Lax ym. 1998). Happa-
muushaittojen esiintyminen on hyvin jaksottaista. Happamuus lisdantyy eli pH laskee nopeasti esimerkiksi
runsaiden sateiden jalkeen huuhtoumien lisdantyessa. Pahin tilanne syntyy, kun pitkda kuivaa kesaa seu-
raa runsassateinen syksy tai seuraavana vuonna voimakas kevattulva. Happamuushaitat ovat pahimmillaan
yleensa tulvien tai pitkan sadejakson loppuvaiheessa, kun suurin osa jokiveden puskurikapasiteetista on
kaytetty, samalla kun happamien vesien osuus kokonaisvalunnasta kasvaa.
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Kuva 1. Kyrénjoen valuma-alue.
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2.2 Sadanta ja virtaama

2.2.1 Sadanta

Vuonna 2016 Skatilassa satoi yhteensa 574 mm, joka on melko lahella keskimaaraistd sademaaraa vuo-
sina 1991-2010 (taulukko 1). Vahasateisimmat kuukaudet olivat maaliskuu, lokakuu ja joulukuu. Runsassa-
teisimmat kuukaudet olivat elokuu, kesakuu ja heinakuu. Pitkan ajan kuukausittaiseen keskiarvoon nahden
vahiten satoi lokakuussa (17 % keskiarvosta) ja eniten elokuussa (175 % keskiarvosta).

Taulukko 1. Kuukausittainen sademaara (mm) vuonna 2016 ja sen prosenttiosuus vuosien 1991-2010 kuukausittaisesta keskiarvosta
Kyrénjoen valuma-alueella Mustasaaren Skatilassa (Hertta).

Kuukausi 1 |2 (3 |4 |5 |6 |7

mm 33 58 10 56 26 85 63 121 | 32 11 54 25 574
% 85 193 | 33 215 | 62 144 | 77 175 | 58 17 113 | 56 98
2.2.2 Virtaama

Virtaama laski tammikuun alussa (kuva 2). Helmikuun alkupuolella vitaama nousi nopeasti ajankohtaan
nahden poikkeuksellisen suureksi. Virtaaman laskusta huolimatta se pysyi ajankohtaan nahden suurena
helmi- ja maaliskuussa. Kevaan ensimmainen virtaamahuippu oli jo maaliskuun viimeisena paivana. Huhti-
kuussa oli viela kolme virtaamapiikkia, mutta kevattulviksi ne olivat melko pienia. Toukokuussa virtaama oli
enimmakseen laskussa, ja se oli hyvin pieni kesédkuun alkupuoliskon ajan. Ennen juhannusta vitaama kavi
suurena. Kesan ja koko vuoden suurin virtaama havaittiin kuitenkin elokuun puolivalissa. Elokuun lopulla
virtaama laski tuntuvasti, jonka jalkeen se pysyi varsin pienena marraskuun puolivaliin asti. Syksyn virtaa-
mahuippu nahtiin marraskuun lopulla.
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Kuva 2. Kyrénjoen vuorokausittainen keskivirtaama Skatilassa vuonna 2016 ymparistohallinnon Hertta-tietokannan mukaan.



3 Vedenlaatu

3.1 Aineisto ja menetelmat

3.1.1 Pengerpumppaamot

Kyronjoen tulvasuojeluhankkeen kuuden suurimman pengerpumppaamon eli Seinansuun, Tieksin, Paju-
luoman, Munakan, Halkosaaren ja Iskalan (kuva 3, liite 1) kautta tulevia kuivatusvesia tarkkailtiin vuonna
2016 automaattisella mittausjarjestelmalla virtaaman, pH:n ja lampdtilan osalta. Tarkkailua taydennettiin ot-
tamalla naytteita (pH, sahkdnjohtavuus, sameus) ja maarittamalla ne laboratoriossa. Seinansuulta, Tiek-
sista ja Pajuluomasta naytteet otettiin kerran kuukaudessa (12 kertaa) ja muilta pumppaamoilta kerran kuu-
kaudessa toukokuusta lokakuuhun (6 kertaa). Lisaksi Seinansuulta, Tieksista ja Pajuluomasta otettiin me-
talli- ja ravinnenaytteet kerran toukokuussa ja Seinansuulta happinayte kerran kuukaudessa.

Tassa raportissa pumpatun veden maara ilmoitettiin kuukausittaisina keskiarvoina (m?®/s). Jarjestelméa
tallensi pumpatun veden maéaran (m?) tunneittain. Yhteys- tai ohjelmavian vuoksi aineistoa ei tallentunut kai-
kilta tunneilta (taulukko 2). Pengerpumppaamojen kautta Kyrénjokeen johdettujen vesien laatua pitkalla ai-
kavalilla esitettiin pH:n vuosittaisten minimiarvojen osalta vuodesta 1996 lahtien. Liséksi Seindjoen luonnon-
uoman alaosan happipitoisuuden vuosittaiset minimiarvot esitettiin vuodesta 1996 Iahtien.
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Kuva 3. Kyrénjoen tulvasuojeluhankkeeseen liittyvien pumppaamojen ja automaattiasemien sijainti seka Kyrénjoen vesimuodostumat.



Taulukko 2. Pumppaustietojen puutteet vuonna 2016 kuudella suurimmalla pumppaamolla.

Pumppaamo ‘ Aika
Seinansuu 10.-15..3. 60 % tiedoista, 3.6. klo 12, 11.7. klo 12 ja 17, 12.7. klo 16, 16.8. klo 13,
18.8. klo 15-16, 7.9. klo 7 ja 9, 20.11. klo 5-21.11. klo 7

Tieksi 79klo7
Munakka 79klo7
Halkosaari 25.2. klo10ja7.9.klo7
Iskala 25.2. klo10ja7.9.klo7
Pajuluoma 3.3. klo 9-14, 4.3 klo 9-12, 7.3. klo 11-24, 1.9. klo 12-13, 3.10. klo 8-17 ja 21-24, 4.10. klo 0-5.10 klo 13

3.1.2 Kyrénjoki

Kyrénjoen tilaa tarkkailtiin ottamalla vesinaytteita siten, etta ylajuoksulta l1ahtien ensimmainen havainto-
paikka oli lmajoen Nikkolassa vesistétydalueen ylapuolella ja viimeinen suistossa Tottesundissa. Naytteita
otettiin seka joesta ettd automaattiasemilta.

Téassa raportissa joesta ja 1dhimmalta automaattiasemalta otettujen naytteiden tulokset yhdistettiin (ku-
vat 3 ja 4, liite 1). Lisaksi yhdistettiin vesistotydalueen alaosalla sijaitsevan Malkakosken ja tydalueen ala-
puolisen Hanhikosken tulokset (liite 1). Kyronjoen veden laatua pitkalla aikavalilla selvitettiin oleellisimmilla
havaintopaikoilla vuodesta 1996 Iahtien kiintoaine-, fosfori- ja typpipitoisuuksien seka pH:n osalta.

3.1.3 Malkakosken ylapuolinen jokisuvanto

Malkakosken ylapuolisen jokisuvannon happi- ja rehevyystilannetta seurattiin pinnan- ja pohjanlaheisesta
vedesta kolmella havaintopaikalla (kuva 4, lite 1). Pinnanlaheinen nayte otettiin 1 m:n syvyydesta, mutta
kesalla klorofyllindyte otettiin kokoomanaytteena 0—2 m syvyydesta. Pohjanlaheinen nayte otettiin 1 m poh-
jasta. Naytteet otettiin kevattalvella jaaltd muutoin paitsi, ettd Malkakosken nayte piti ottaa sillalta jaapeit-
teen puuttumisen takia. Loppukesalla naytteet otettiin veneesta. Malkakosken ylapuolisen jokisuvannon ve-
denlaadun kehitysta pitkalla aikavalilla selvitettiin tdssa raportissa hapen vuosittaisilla minimiarvoilla vuo-
desta 1996 lahtien.

3.1.4 Tekojarvet ja Seinajarvi

Tekojarvien ja Seinajarven tarkkailussa keskityttiin happi- ja ravinnetilanteen selvittdmiseen kevattalvella ja
loppukesalla (kuva 4, liite 1). Naytteet otettiin 1 m pinnasta ja 1 m pohjasta ja lisksi valisyvyyksista Kalajar-
vesta, Kyrkdsjarvesta ja Pitkdmosta. Kesalla klorofyllindyte otettiin kokoomanaytteena 0—2 m syvyydesta.
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Kuva 4. Kyroénjoen vesistotdiden tarkkailuun kuuluvien vesinaytteenottopaikkojen sijainti ja vesimuodostumat.

3.1.5 Vesinaytteenoton ja -maaritysten laatu

Vesinaytteenottajat olivat henkilosertifioituja tai naytteenottoon hyvin perehdytettyja. Suurin osa naytteista
maaritettiin Ramboll Analyticsin ymparistélaboratoriossa, joka on FINASIn akkreditoima testauslaboratorio
T039. Joesta otetut metallinaytteet analysoitiin Suomen ymparistokeskuksessa (T003). Pumppaamoilta, au-
tomaattiasemilta ja suuri osa Tottesundista otetuista naytteista maaritettiin BotniaLab Oy:n laboratoriossa
(T104), mutta metallinaytteet maaritti Kokemaenjoen vesiston vesiensuojeluyhdistys (T064).



3.2 Tulokset ja tulosten tarkastelu

3.2.1 Pengerpumppaamot

Pengerpumppaamojen kautta Kyrénjokeen johdetut kuivatusvedet olivat erittdin happamia ainakin ajoittain
vuonna 2016 (kuva 5). Happaminta vesi oli Pajuluomalla, jossa my6s vuodenaikaisvaihtelut olivat pienem-
pia kuin muualla. Tilanne oli hyvin huono helmi-, maalis-, huhti-, touko-, elo- ja joulukuussa kaikilla havainto-
paikoilla. Sen liséksi, etta vesi oli hyvin hapanta huhti- ja elokuussa, tuolloin my6s pumpattiin paljon (kuva
6). Kuivatusvesien happamuudessa on ollut yleensa suurta vuodensisaista vaihtelua, mutta vuosittainen
alin pH-taso ei ole muuttunut 21-vuotisen tarkkailujakson aikana Pajuluomalla, Seindnsuulla ja Tieksissa
(kuva 7). Vuodesta 2011 alkaen Munakan, Halkosaaren ja Iskalan naytteita ei otettu enaa kaikkina kuukau-
sina vaan vain avovesiaikaan, minka seurauksena osa erittdin happaman veden jaksoista jai luultavasti ha-
vaitsematta.

6,5

=@==Pajuluoma ==@==Seindnsuu Tieksi Munakka ==@=Halkosaari ==@=Iskala

Kuva 5. Kyrénjokeen pumpattujen kuivatusvesien pH vuonna 2016.

Pumpattu (m3/s)

==@==Pajuluoma  ==@==Seindnsuu Tieksi Munakka ==@==Halkosaari ==@==|skala

Kuva 6. Kyrénjokeen pumpatut vesimaarat vuonna 2016 kuukausittaisina keskiarvoina (m?/s).
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Kuva 7. Veden pH:n mediaani, fraktiilit ja poikkeavat arvot pumppaamoiden kautta johdetuissa kuivatusvesissa vuosina 1996-2016.
Kuvien taustalla oleva vaakaviiva on pH-arvon 4,5 kohdalla

Kuivatusvesien metallipitoisuudet olivat hyvin suuria 17.5.2016 (taulukko 3). Pajuluoman kautta johdettujen

vesien metallipitoisuudet olivat suurempia kuin Seinansuun tai Tieksin, mihin vaikutti se, ettad vesi oli happa-
minta Pajuluomassa. Myds ravinnepitoisuudet olivat hyvin suuria, ja tilanne oli pahin Pajuluomassa ammo-

nium- ja kokonaistypen seka fosfaatti- ja kokonaisfosforin osalta.

Taulukko 3. Kyrénjokeen pumpattujen kuivatusvesien laatu 17.5.2016.

Pumppaamo
Kadmium, pg/l
Mangaani, pg/l

Kupari, pg/l
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Ammoniumtyppi, ug/l
Kokonaistyppi, ug/l
Fosfaattifosfori, ug/l
Kokonaisfosfori, pg/l
Sahkonjohtavuus, mS/m

Alumiini, pg/l
Nikkeli, pg/l
Sinkki, pg/l
Sameus, FNU
Lampdtila, °C

Seinansuu | 2200 | 0,74 | 8,4 | 3000 | 85| 610 | 200|500 | 3400 | 3900
Tieksi 3500|0,55|8,1/1700 |67 | 670 | 130|660 | 2500 | 3600
Pajuluoma | 6200 | 0,84 | 11 | 3100 | 90 | 1300 | 280 | 1300 | 2500 | 4400

2414911 110,849
27 |4,7|75/10,138
5714,1]9,7]10,2| 56
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Oikaisu-uoman rakentamisen ja patoamisen vuoksi vahavetiseksi jadneen Seindjoen alaosan happipitoi-
suus oli vuonna 2016 alimmillaan 3,8 mg/l marraskuussa. Happipitoisuus oli siis niukasti lupaehdon tavoite-
tasoa (4 mg/l) pienempi. Virtaama padon ylapuolisessa Seindjoessa oli tuolloin pieni, silla Kyrkdsjarvesta ei
juoksutettu lainkaan vetta. Vahavetiseen aikaan Seindjoen padosta juoksutettu vesimaara ei ehka ole ollut
riittdva happipitoisuuden yllapitoon. Happipitoisuudessa ei ole ndhtavissa trendimaistd muutosta vuodesta
2001 alkaen, jolloin naytteita alettiin ottaa kaikkina vuodenaikoina (kuva 8).

12,0
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4,0 1 lr T
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| | | | | | | | | | | | | | | | | |
1996 1997 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Vuosi

Kuva 8 Happipitoisuuden (mg/l) mediaani, fraktiilit ja poikkeavat arvot Seindjoen vahavetiseksi jaaneelld alaosalla vuosina 1996—-2016.
Taustalla oleva vaakaviiva on lupaehdossa asetetun tavoitetason kohdalla.

3.2.2 Kyrénjoki

Kyrénjoessa ei esiintynyt happamuusongelmia missaan vaiheessa vuotta 2016. Vesi oli happaminta eli pH-
arvo oli pienimmilldan 5,9 Tottesundissa 12. tammikuuta ja Skatilassa 18. huhtikuuta seka 23. elokuuta
(kuva 9). Kyrénjoen veden pH-tilanne oli harvinaisen hyva vuonna 2016 (kuva 10).

Elokuun puolivalissa kesatulvan noustessa havaittiin hyvin suuria kiintoaine- ja kokonaisfosforipitoisuuk-
sia Nikkolassa ja Malkakoskella (kuva 11). Hyvin suuria fosforipitoisuuksia oli myds kevattulvan noustessa
maaliskuun lopulla ja syystulvan noustessa marraskuun loppupuolella. Hyvin suuria typpipitoisuuksia esiin-
tyi muun muassa tammi-, kesa- ja marraskuussa. Nikkolassa kesatulvan noustessa 15.8.2016 havaittu kiin-
toainepitoisuus 240 mg/l ja kokonaisfosforipitoisuus 440 pg/l olivat suurempia kuin milldédn muulla naytteen-
ottokerralla vuodesta 1996 alkaneella tarkkailujaksolla (taulukko 4). Kiintoaine- ja kokonaisfosforipitoisuuk-
sien jakaumat vuonna 2016 eivat kuitenkaan olleet poikkeavia muihin vuosiin nahden (kuvat 12 ja 13). Ko-
konaisfosforipitoisuuden mediaaniarvot vuonna 2016 olivat Nikkolassa, Malkakoskella ja Skatilassa suu-
rempia kuin kahtena edeltavana vuonna. Kokonaistyppipitoisuuden mediaaniarvo vuonna 2016 oli suurin
Skatilassa, jossa arvo lukeutui koko tarkastelujakson suurimpiin (kuva 14).
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Kuva 11. Kyrénjoen ja Seindjoen alaosan (Kiikku) kiintoaine-, fosfori- ja typpipitoisuudet vuonna 2016. Nikkolassa 15.8. otetussa nayt-
teessa kiintoainepitoisuus oli 240 mg/l ja fosforipitoisuus 440 ug/l.
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Kuva 12. Kiintoainepitoisuuden mediaani, fraktiilit ja poikkeavat arvot Seinéjoen alaosalla Kiikussa ja Kyronjoella vuosina 1996-2016.

epiled
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Tuloksia on yhdistetty litteen 1 mukaan. Kuvasta poisrajatut yli 90 mg/I kiintoainepitoisuudet on esitetty taulukossa 4. Kiintoainepitoisuus

oli pienempi kuin laboratorion maaritysraja (1 tai 2 mg/l) useina vuosina muilla paikoilla paitsi Nikkolassa.
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Taulukko 4. Kuvista 12, 13 ja 14 poisrajatut kiintoaine-, kokonaisfosfori- ja kokonaistyppipitoisuudet.

Paikka |Paivdmaara Kiintoaine (>95 mg/l) [Kokonaisfosfori (>260 ug/l) [Kokonaistyppi (>5200 pg/l)

Kiikku 16.1.1996 9400
Kiikku | 29.10.1996 5500
Kiikku | 21.2.2006 5400
Kiikku | 22.3.2010 9000
Nikkola | 17.4.1996 300
Nikkola | 15.8.2016 240 440
Malkakoski | 19.10.1998 120
Malkakoski | 27.10.2008 150
Hanhikoski 18.4.1996 270
Hanhikoski 7.5.1998 140 280
Hanhikoski 10.1.2000 5800
Hanhikoski 11.1.2000 5600
Hanhikoski 18.4.2000 130
Skatila | 20.4.1999 98
Skatila | 18.4.2000 110
Skatila 7.4.2003 5800
Skatila 9.4.2001 160 300
Skatila | 19.4.2006 110 330
Skatila | 24.4.2006 180 310
Skatila | 21.11.2006 5900
Skatila | 12.4.2010 120
Skatila | 11.4.2011 5600
Tottesund | 14.11.1999 97
Tottesund 1.4.2001 340 6600
Tottesund 1.5.2002 110
Tottesund 9.4.2003 5800
Tottesund 13.4.2003 5800
Tottesund 10.4.2007 110

16
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1996-2016. Tuloksia on yhdistetty liitteen 1 mukaan. Kuvasta poisrajatut yli 250 pg/l kokonaisfosforipitoisuudet on esitetty taulukossa 4.

Kuva 13. Kokonaisfosforipitoisuuden (ug/l) mediaani, fraktiilit ja poikkeavat arvot Seingjoen alaosalla Kiikussa ja Kyronjoella vuosina
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Kuva 14. Kokonaistyppipitoisuuden (ug/l) mediaani, fraktiilit ja poikkeavat arvot Seindjoen alaosalla Kiikussa ja Kyronjoella vuosina

1996-2016. Tuloksia on yhdistetty liitteen 1 mukaan. Kuvasta poisrajatut yli 5000 ug/l kokonaistyppipitoisuudet on esitetty taulukossa 4.
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Kadmium- ja nikkelipitoisuudet olivat alavirralla suuremmat kuin ylavirralla 3.5.2016 (taulukko 5). Kadmium-

ja nikkelipitoisuudet huomioidaan luokiteltaessa pintavesien kemiallista tilaa. Kyronjoen kaltaisissa peh-

meissé jokivesissa (< 40 mg CaCO?/) kemiallinen tila on tavoitetta huonompi, jos kadmiumin liukoisen pitoi-

suuden vuosikeskiarvo ylittaa 0,1 pg/l tai enimmaispitoisuus 0,45 pg/l (Aroviita ym. 2012). Nikkelin osalta

kemiallinen tila on tavoitetta huonompi, jos liukoisen pitoisuuden vuosikeskiarvo ylittda 21 ug/l. Kadmiumin

ja nikkelin jokivesille asetetut kemiallisen tilan raja-arvot eivat ylittyneet, joten kemiallinen tila oli hyva.
Elokuun 10. paivan naytteenottokerralla kokonais- ja fosfaattifosforipitoisuudet olivat hyvin suuria jo II-

majoen Nikkolassa eivatka pitoisuudet olleet alavirralla sen suurempia (taulukko 6). My6s ammoniumtyppi-

pitoisuudet olivat suuria jo Nikkolassa, mutta nitriitti-nitraatti- ja kokonaistyppipitoisuudet olivat alavirralla

suurempia kuin Nikkolassa. Klorofyllipitoisuus oli Seindjoen alaosalla Kiikun padolla selvasti suurempi kuin

muualla ilmentaen runsasta levatuotantoa, mika nakyi ilmeisesti myds suurena kiintoainepitoisuutena.

Taulukko 5. Seindjoen ja Kyrénjoen vedenlaatu 3.5.2016.

3 £

- - 7]
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o = £ £ S 6 |o 2 |2 o e =
= IS o S E |x |x E = |2 = |T
© - ] ] = (=] (=] 10 = = ] 30
o < X X X X X 4 4 0 >
Kuljunkoski 0,044 |0,021|0,02 [3,4|25 |720 [84|0,97|0,9|5,3/4,3|200
Kiikun pato 0,14 |0,046|0,042 |12 |45 |1900|86 |53 |52|6,4|6,6|180
Nikkola 0,14 |0,052|0,049 |14 |53 |1800|7,7/55 |5 |6,4/6,6|180
Malkakosken silta | 0,13 | 0,069 | 0,063 |12 |52 |2100|8,1/8,1 |7,7|6,3/8,1|180
Ylistaro vt 16 0,12 |0,073|0,066 |10 | 12021008 |86 |8,1/6,3/8,1|180
Hiirikoski 0,11 | 0,09 | 0,084 |18 |53 |2400|7,7 (12 11 16,2]9,9|150
Skatila vp 9600 0,1 0,096 | 0,091 |13 |52 |2500|7,7|13 13 16,111 | 180

Taulukko 6. Seindjoen ja Kyrénjoen vedenlaatu 10.8.2016.

Ammoniumtyppi, ug/l

, mg/l

Nitriitti-nitraattity ppi, pg/l

Sahkonjohtavuus, mS/m

= S |=
3 : s |2
£ = = |2 |
. E g § €28 8 x
£ = o g | T 2 = 5l =
S ® £l = |2 2 | =
c & s |2 |8 |8 © E
c = S (8 |o o ) o =
- S |E BIE|5 |2 |3 |& -
o < L ¥ ¥ |¢ ¥ i >
Kuljunkoski 0,1 |51/11|36|76(41 |740 (13,829 |6,2|3,2|300
Kiikun pato 0,19|15 (12|21 |31 |79 |110018,2|220|6,8|6,3|250
Nikkola 0,34|52 (68|5,6(52|110|1200(17,4|460|7,1|9,2| 250
Malkakosken silta | 0,31 |56 |60|7,6|7,7(110|1400(17,8540|7 |9,8|250
Ylistaro vt 16 0,33/44 |61|9 |9 |[110|/1500(17,9/580|7,1|11 | 280
Hiirikoski 0,37|45 |61|7,6|7,8110|1800(18,7|900|7,1|15 | 250
Skatila vp 9600 0,32|25 (476,812 |94 |1600|18,4|680|7,1|13 | 250
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3.2.3 Malkakosken ylapuolinen jokisuvanto

Veden laadussa ei yleensa havaittu merkittéavia pinnan ja pohjan valisia eroja eika lampétilakerrostunei-
suutta (taulukko 7). Happipitoisuus oli kuitenkin poikkeavasti maaliskuussa Munakan rautatiesillan kohdalla
metrin syvyydessa selvasti pienempi kuin syvemmalta tai miltdan muulta paikalta ja syvyydelta otetussa
naytteessa. Elokuussa 2016 happipitoisuuden vahimmaisarvot olivat melko tavanomaisia Malkakosken pa-
don valmistumisen eli vuoden 2003 jalkeiselle ajalle (kuva 15). Happipitoisuus oli Saarakkalassa hieman
suurempi kuin alempana niin kuin jo ennen padon valmistumista.

Vedenlaadussa oli havaintopaikkojen valisia eroja varsinkin maaliskuun naytteenottokerralla. Ammo-
nium- ja nitriitti-nitraattityppi- seka fosfaatti- ja kokonaisfosforipitoisuudet seka alkaliteetti olivat Malkakos-
kella selvasti pienemmat kuin muilla paikoilla. Maaliskuussa vesi oli Malkakosken ylapuolisen sillan kohdalla
yli asteen [Ampimampaa kuin Seingjoen yhtymakohdan ylapuolisilla paikoilla. Seindjokeen paatyy lamminta
vettd Kyrkdsjarven turvevoimalaitoksen lauhdevesista ja Seindjoen kaupungin jatevedenpuhdistamolta. Se
ettd maaliskuussa vesi oli Malkakoskella vaharavinteisempaa ja lampimampaa kuin muualla, heijasteli Sei-
n&joen vedenlaatua. Maaliskuun naytteenottopaivana Kyrkosjarvesta juoksutettiin Seindjokeen 9,5 m?/s ja
Pitkamosta Kyrdnjokeen 6,6 m®/s, joten Seindjoen haaran vedelld oli maaransa vuoksi merkitysta Malka-
kosken vedenlaatuun. Kyrkésjarven ammonium- ja nitriitti-nitraattityppi- seka fosfaatti- ja kokonaisfosforipi-
toisuudet olivat maaliskuun 15. paivana huomattavasti pienemmat kuin Pitkdmdssa, jossa vedenlaatu ol
puolestaan varsin samankaltaista kuin Saarakkalassa (luku 3.2.4). Elokuussa ammonium- ja nitriitti-nitraatti-
typpipitoisuudet olivat Malkakoskella hieman suuremmat kuin muualla. Vaikka fosfaattipitoisuudet olivat elo-
kuussa suuria kaikilla paikoilla, klorofylli-pitoisuus oli kuitenkin melko pieni.

Taulukko 7. Malkakosken ylapuolisesta jokisuvannosta vuonna 2011 otettujen vesinaytteiden tulokset.

Ammonium typpena ug/l
Fosfaatti fosforina pg/l
Hapen kyllastysaste kyll.%
Happi, liukoinen mg/l

g/l
Kokonaisfosfori pg/l
Kokonaistyppi pg/l
Nitriitti-nitraatti typpena pg/ll

Klorofylli-a pg/l

Is3 Alkaliniteetti mmol/l
Lampdtila °C

I8 Kiintoaine m

14.3.2016 | Saarakkala | 1,0 271110|44|83|12,1|5,3 69 |1200|0,2 |600|6,6
4,0 12014584 12,2 69 |1200|0,2 |600
Munakan rts. | 1,0 0,27 1130/43|52|75 |8 71 |1400|0,2 |800|6,5
45 13044 181|11,8 70 |1400|0,2 |800
Malkakoski | 1,0 0,15/49 |20|83(11,7 |4 41 1100 1,4 |450|6,2
58 50 |21/83|11,7 44 11200 (1,3 | 450
9.8.2016 | Saarakkala |0,0-2,0 6
1,0 0,32/41 |61|51|73 |6 1101|1200 | 18,0490 |7
37 42 |62(51|6,8 1101|1200 | 17,8 | 490
Munakan rts. | 0,0-2,0 5,8
1,0 0,33/51 |65|/68(6,4 |8 1201|1300 | 18,4 | 500 | 6,8
55 44 |63(68|6,3 1301|1300 | 18,4 | 520
Malkakoski | 0,0-2,0 9
1,0 0,35/62 |66|65(6,1 |93 1301|1500 | 18,5630 | 6,9
47 62 [66|73/6,9 1201|1400 | 18,3 | 620
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Kuva 15. Veden happipitoisuuden vahimmaisarvot vuosina 1996—2016 Malkakosken ylapuolisessa jokisuvannossa.

3.2.4 Tekojarvet ja Seinajarvi

Maaliskuussa 2016 happipitoisuus oli kohtalaisen suuri muualla paitsi Liikapurossa, jossa se oli 4,9 mg/l 3,5
m syvyydessa (taulukko 8). Liikapurossa oli pieni happipitoisuus (4,1 mg/l) myds elokuussa 2016 3,0 m sy-
vyydessa (taulukko 9). Heikoin happitilanne oli kuitenkin elokuussa Pitkdmd&ssa, jossa happipitoisuus ol
vain 0,6 mg/l pohjan tuntumassa.

Fosforipitoisuudet olivat Pitkdmd&ssa hyvin suuret ja selvasti suuremmat kuin muilla paikoilla molempina
vuodenaikoina. Elokuussa fosfaattipitoisuus oli Pitkdmon pohjalla suurempi kuin pinnassa, joten fosforia il-
meisesti vapautui pohjalta hapettomien olojen vuoksi. Ammoniumtyppipitoisuudet olivat Pitkdmdssa elo-
kuussa pohjan tuntumassa yli kolminkertaiset pintaan nahden, mika ilmeisesti myds johtui vahahappisuu-
desta. Kokonaistyppipitoisuus kasvoi Seingjoen valuma-alueella alavirtaan pain, silla pitoisuudet olivat suu-
rimmat Kyrkdsjarvella. Maaliskuussa Kyrkdsjarven kokonaistyppipitoisuudet olivat pienempia kuin Pitka-
mo&ssa, mutta elokuussa paikkojen valilla ei ollut eroa. Klorofylli-pitoisuuden perusteella levatuotanto oli run-
sasta kaikilla tutkituilla kohteilla. Fosfaattia oli Seindjarvea ja Liikkapuroa lukuun ottamatta niin runsaasti, etta
levatuotantoa rajoitti jokin muu tekija kuten runsas humus.

Vesi oli hyvin hapanta Liikapurossa maaliskuussa (pH 5,1). Heindkuun lopulla Liikapuron vesi ei ollut
aivan yhta hapanta kuin maaliskuussa, mutta ajankohtaan nahden pH-arvo oli alhainen (5,6). Veden happa-
muus saattoi Liikapurolla rajoittaa esimerkiksi sarjen esiintymista, silla hairidita sen lisdadntymisessa voi olla
pH:n ollessa 5,7 (Kilpinen 2002).
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Taulukko 8. Pitkdmosta, Seinajarvesta, Liikapurosta, Kalajérvestd ja Kyrkdsjarvesta maaliskuussa 2016 otettujen vesinaytteiden tulok-
set.

. , ) oo

= a ) o = . . = o

- o) = > =| 5 ) = 2 —
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Pitkdmo 15.3.2016 1,0 120 | 41 75 110,9|66 1200 0,2 | 490 6,7 |8 7,5 | 150
5,0 75 110,8 0,3
10,0 74 110,8 0,3
15,0 72 10,5 0,3
18,0 52 |75 0,4

19,0 | 150 |44 64 |93 |73 1200 0,4 | 480
Seindjarvi |16.3.2016 1,0 12 |35 88 [12,418 710 |1,3 |130 |57 |0,89|3 180
2,3 15 |34 68 |91 |21 680 |2,8 |96
Liikapuro | 16.3.2016 1,0 24 |37 71 10,120 860 |1,3 |130 |51 |23 |26 |230
3,5 37 |35 37 |49 |22 860 |3,3 |98
Kalajarvi 16.3.2016 1,0 18 |75 81 |11,6|24 840 |0,7 |220 |57 |16 |34 |200
3,0 70 |98 1,8
4,0 23 |87 59 |8 30 860 | 2,7 | 230
Kyrkdsjarvi | 15.3.2016 1,0 30 |71 73 |10,6 |30 910 |02 |240 |6 3,3 |41 |200
3,0 30 |11 73 |10,6 |31 900 | 0,3 | 240

Taulukko 9. Pitkdmosta, Seindjarvesta, Liikapurosta, Kalajérvesté ja Kyrkdsjarvesta heind-elokuussa 2016 otettujen vesinaytteiden tu-
lokset.

g £ & 8 3% 0z E =
> L @ £ S = O | = | 4 >
E 8 |SE (£ (9. |2 | % |& £ £E ¢
2 £ | 2 |=|g |2 = |E g 28| 5
5 © e X |- e |8 g | SHES % =
E_|S_| 23 8= 8 s_| &8 g g 24
ES 2% 8% 82 S % 5| = § 53 &
< 3|0 Isc | TE X X X 3 | n ns> >
Pitkamd | 2.8.2016 | 0-2 19
1,0 |52 |45 |72 |64 97 [1200 [21,4 |270 |69 |42 |84 |250
5,0 67 |59 21,4
10,0 38 |36 18,1
15,0 96 |1 14,6
17,0180 |67 |59 |06 110 [1200 |11,6 |330
Seingjarvi | 27.7.201 | 0-2 11
6 1,0 |49 [23 |92 |78 19 490 234 [<4 |61 [1,2 [23 |170
23 |45 |23 |83 |72 20 470 [222 |<4
Liikapuro | 27.7.201 | 0-2 14
6 1,0 [72 |2 |8 |73 36 520 [22,9 |<4 |56 [1 |16 |-
30 |65 |<2 |45 |41 32 |570 [204 |<4
Kalajarvi | 2.8.2016 | 0-2 27
1,0 |97 |14 |81 7.2 28 |610 [208 |65 |63 [14 |29 |200
3,0 81 |72 20,7
60 |10 |23 |77 |7 28 |600 [206 |7
Kyrkos- | 2.8.2016 | 0-2 24
jarvi 1,0 [35 |10 |70 |63 51 1200 [20,7 |250 |64 |67 |51 |280
3,0 69 |62 20,7
40 [35 |99 |71 [63 58 1100 20,7 |260
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4 Kalat, ravut ja nahkiaiset

4.1 Aineisto ja menetelmat

4.1.1 Sahkokalastus

Sahkokalastettavat kosket olivat Kauhajoessa, Kyronjoessa ja Seindjoessa (kuva 16, taulukko 10). Kyron-
joen alaosalla kalastettiin elokuun alkupuolella, Seinajoessa elokuun loppupuolella ja Kyrénjoen ylaosalla
syyskuussa (taulukko 11). Syyskuun kalastukset olivat hieman tavanomaista mydhaisempia (taulukko 12).
Kyrénjoen virtaama oli Skatilassa koekalastusten aikaan 9.—10.8. noin 25-27 m%/s ja 12.-15.9. 12-13 m¥%/s.
Seindjoen koekalastuspaivana 24.8. Kyrdnjoen virtaama Skatilassa oli 139 m®/s, mutta koska Renko sijait-
see Kyrkdsjarven tekoaltaan rakentamisen takia vahavetiseksi jaaneella jokiosuudella, virtaama ei ollut liian
suuri koekalastukseen. Koskista kalastettiin vahintaan 100 m%n koeala. Koealat pyydettiin yhden kerran,
jotta vertailukelpoisuus aikaisempaan aineistoon sailyi. S&hkdkalastus tehtiin kahlaamalla ylavirtaan pain
eikd sulkuverkkoja kaytetty. Saaliiksi saadut kalat mitattiin millimetrin tarkkuudella ja punnittiin yksilékohtai-
sesti vahintaan 10 kpl/laji satunnaisotoksesta. Jos jotain lajia saatiin yli 10 yksilda, otokseen kuulumatto-
mien yksildiden lukumaara laskettiin ja yhteismassa punnittiin lajeittain. Kalastuksissa kaytettiin kannettavaa
Hans Grassl IG 200 -sahkokalastuslaitteistoa, jonka jannitteeksi oli saadetty 400-600 V ja taajuudeksi 40—
60 Hz. Koskien kalatiheyksien ja -biomassojen vahimmaisarviot laskettiin kaavalla:

kpl tai /100 m* = saalis (kpl tai g)

néiytealan pinta —ala (m*) x 0,01
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Kuva 16. Kyrénjoen vesistétoiden tarkkailuun kuuluvat sédhkokalastus- ja poikasnuottauspaikat seka alueen vesimuodostumat.

Taulukko 10. Kyronjoen vesistotdiden tarkkailuun kuuluvien séhkokalastettujen koskien koordinaatit (KKJ:n yhtendiskoordinaatisto).

Paikka ‘ YK-Pohjoinen YK-Ita

Harjankoski (Kauhajoki) 6942278 3257546
Koskenkorvan padon alapuoli 6962178 3267652
Rajamaenkoski 6989753 3287119
Koykankoski 6989758 3271503
Perttilankoski 6995636 3264611
Lammaskoski 6998129 3262113
Voitilankoski 7010306 3241803
Renko (Seinajoki) 6962163 3287048
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Taulukko 11. Kyrénjoen sahkdkalastusten ajankohdat, pyyntialan pinta-alat ja veden lampétilat vuonna

2016.

‘ Pyyntipvm

‘ Pyyntiala m?2

Lampdtila ° C

Harjankoski (Kauhajoki) 15.9. 280 12,4
Koskenkorvan padon alapuoli | 13.9. 850 14,3
Rajaméaenkoski 12.9. 200 14,2
Koykankoski 12.9. 144 14,4
Perttilankoski 10.8. 186 18,6
Lammaskoski 10.8. 110 18,5
Voitilankoski 9.8. 164 -

Renko (Sein&joki) 24.8. 140 16,7

Taulukko 12. Kyrénjoen sahkdkalastusten ajankohdat vuosina 1996-2016. X = ei pyyntia.

Vuosi | Koskenkorva Rajaméaenkoski | Kéykdnkoski | Perttilankoski | Voitilankoski | Renko
1996 | X 28.8. 2.9. 3.9. 26.8. 8.7.
1997 | 29.8. 27.8. X X 11.8. 23.7.
1998 | 7.10. 30.9. X X 1.10. 22.9.
1999 | 13.8. 19.8. X X 22.7. 12.8.
2000 | 20.7. X X X 17.7. 16.8.
2001 | 26.7. 25.7. X 26.7. 24.7. 19.7.
2002 | 14.8. 14.8. X 15.8. 15.8. 16.8.
2003 | 4.8. 5.8. X 5.8. 6.8. X
2004 | 10.8. 10.8. X 11.8. 11.8. 22.7.
2005 | 6.9. 6.9. X 5.9. 9.8. X
2006 | 28.8. 30.8. X 30.8. 24.8. 5.7.
2007 | 31.8. 30.8. X 30.8. 30.8. 25.6.
2008 | 7.8. 5.8. X 6.8. 5.8. X
2009 | X 13.8. X 13.8. 13.8. X
2010 | 9.8. 9.8. X 11.8. 12.8. X
2011 | 6.9. X 5.9. 5.9. 5.9. 31.8.
2012 | 23.8. 22.8. 22.8. 22.8. 20.8. 24.8.
2013 | 3.9. 4.9. 4.9. 29. 29. 3.9.
2014 | 14.8. 13.8. 13.8. 13.8. 12.8. 25.8.
2015 | 25.8. 26.8. 25.8. 26.8. 31.8. 24.8.
2016 | 13.9. 12.9. 12.9. 10.8. 9.8. 24.8.
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4.1.2 Poikasnuottaus

Poikasnuottauspaikat olivat Kyrdnjoen Peurala, Kitinoja, Kylanpaa ja Voitila sek& Kyrénjoen edustan Oster-
fijarden (kuva 16, taulukko 13). Jokaiselta paikalta vedettiin 10 nuotanvetoa. Nuottaukset tehtiin heindkuun
puolenvalin aikaan. Poikasnuotta levitettiin paikalle, jossa oli mahdollisimman paljon vesikasvillisuutta. Poi-
kasnuotan reisien pituus oli 5 m, peran pituus 4 m, nuotan korkeus 1,8 m, reisien silmakoko 5 mm ja peran
2,2 mm. Saaliista poistettiin vanhemmat kuin 1-kesaiset kalat. Saalis sail6ttiin etanoliin laboratoriokasittelya
varten. Naytteiden laboratoriokasittelyssa poimittiin ensiksi 1-kesaiset kuhat ja hauet erilleen ja niiden pituus
mitattiin millimetrin tarkkuudella. Kuhien ja haukien poiston jalkeen jaljelle jaavista tilavuudeltaan yli 2 dI
naytteista yksildiden lukumaarat laskettiin lajeittain 2 dl:n otoksesta. Enintdan 2 dl naytteista laskettiin kaik-
kien yksildiden lukumaarat. Naytteen tilavuus kirjattiin, kun se oli yli 2 dl. Ositetun naytteen kokonaisyksilo-
maarat laskettiin lajeittain kertomalla otoksessa olleet yksilomaarat naytteen kokonaistilavuuden ja otoksen
tilavuuden osamaaralla. Muiden lajien kuin kuhan ja hauen yksildiden pituudet mitattiin millimetrin tarkkuu-
della lajeittain 20 satunnaiselta yksilélta jokaisesta naytteesta.

Taulukko 13. Kyronjoen vesistotdiden tarkkailuun kuuluvien poikasnuottapaikkojen koordinaatit. (KKJ:n yhtenaiskoordinaatisto), nuot-

tausten ajankohdat ja veden lampétilat vuonna 2016.

Paikka YK-Pohjoinen YK-Ita ‘ Pyyntipvm Lampdtila ° C
Peurala 6965086 3272449 18.7. 18,4
Kitinoja 6985804 3287435 11.-12.7. 18,2
Kylanpaa 6991904 3276800 11.-12.7. 19,0
Voitila 7010991 3241562 13.7. 19,3
Osterfjarden 7022038 3247243 14.7. 20,9

Poikasnuotan yksikkdsaaliita on selvitetty vuodesta 1996 alkaen. Nuottaukset on tehty 11.7.—13.8. muulloin
paitsi vuonna 1998, jolloin osalla paikoista nuotattiin elokuun puolenvalin jalkeen (taulukko 14). Vuoteen
2007 saakka Kyrénjoen suiston Osterfjardenissé nuotattiin 15-20 vetoa ja muilla paikoilla yleensa 15 vetoa
vuosittain (taulukko 15). Vuodesta 2008 lahtien on nuotattu 10 vetoa vuosittain kaikilla paikoilla.
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Taulukko 14. Kyrénjoen vesistotdiden tarkkailuun kuuluvien poikasnuottausten ajankohdat vuosina 1996-2016. X = ei pyyntia.

Vuosi | Peurala Kitinoja Kylanpaa | Voitila Osterfjiarden
1996 | 24.7.,5.-6.8. | 14.8. 30.7. 9.8. X

1997 | 12.-13.8. 6.-8.8. 24.-31.7. | 30.7.-1.8. X

1998 | 3.9. 3.-4.9. 20.-28.8. 14.-17.8. 5.8.

1999 | 19.-20.7. 12.-13.7. 14.-16.7. 15.-16.7. 26.-27.7.
2000 | 7.-9.8. 2-3.8. 2-4.38. 2.-3.8. 28.7.
2001 | 30.7.-1.8. 25.-26.7. 23.-25.7. | 247. 25.-26.7.
2002 | 22.-23.7. 18.7.,22.7. | 16.-17.7. 15.7. 24.7.
2003 | 23.-24.7. 24.7. 28.-29.7. 17.7. 25.7.
2004 | 26.7. 29.7. 30.7. 12.7.,27.-28.7.,3.8. | 3.8.
2005 | 9.8. 10.-11.8. 8.-9.8. 9.-10.8. 12.8.
2006 | 7.8. 10.-11.8. 9.-10.8. 26.7., 31.7. 8.-9.8.
2007 | 23.-24.7. 6.-7.8. 8.-9.8. 27.7.,30.7. 2.-3.8.
2008 | 17.-18.7. 14.-15.7. 15.-16.7. 15.-16.7. 14.7.
2009 | 28.-29.7. 22.-23.7. 23.-27.7. 16.7.,20.-21.7. 30.7.
2010 | 20.-21.7. 14.7.,19.7. | 13.-15.7. 12.-13.7. 12.-13.7.
2011 | 18.-19.7. 14.7.,18.7. | 13.-14.7. 11.-12.7. 14.-15.7.
2012 | 2.-3.8. 31.7.-1.8 30.-31.7. | 2-3.8. 20.7., 23.7.
2013 | 16.7. 15.7. 17.-18.7. 15.-16.7. 17.7.
2014 | 18.7. 14.-15.7. 16. ja 18.7. | 14.-15.7. 16.-17.7.
2015 | 20.7.ja5.8. | 20.7.ja3.8. | 3.-4.8. 4.-538. 30.7.
2016 | 18.7. 11.-12.7. 11.-12.7. 13.7. 14.7.

Taulukko 15. Kyronjoen vesistotdiden tarkkailuun kuuluvien poikasnuottavetojen maarat (kpl) vuosina 1996-2016. X = ei pyyntia.

Peurala | Kitinoja Kyldnpai | Voitila | Osterfjarden

1996 | 12 15 15 15 X
1997 | 15 15 15 15 X
1998 | 15 15 15 15 20
1999 | 15 15 15 15 20
2000 | 15 15 15 15 20
2001 | 15 15 15 15 15
2002 | 15 15 15 15 20
2003 | 15 15 15 15 20
2004 | 15 15 15 15 20
2005 | 10 15 15 15 15
2006 | 10 15 15 15 15
2007 | 10 15 15 15 15
2008 | 10 10 10 10 10
2009 | 10 10 10 10 10
2010 | 10 10 10 10 10
2011 | 10 10 10 10 10
2012 | 10 10 10 10 10
2013 | 10 10 10 10 10
2014 | 10 10 10 10 10
2015 | 10 10 10 10 10
2016 | 10 10 10 10 10
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4.1.3 Verkkokalastus

Kyrénjoella koeverkkokalastuspaikat olivat Peurala, Kitinoja, Kylanpaa ja Voitila ja Seindjoella Viitala (kuva
17, taulukko 16). Suvantopaikoilla kalastettiin yhden vuorokauden ajan. Pyynnissa pidettiin kullakin paikalla
samanaikaisesti kahta Vekary-koeverkkosarjaa lukuun ottamatta Seinajoen Viitalaa, jossa pidettiin yhta sar-
jaa. Kussakin verkkosarjassa oli kahdeksan 30 m pitkaa ja 1,8 m korkeaa verkkoa, jotka laskettiin pyyntiin
yhtena jatana. Verkkojen solmuvalit olivat 12, 15, 20, 25, 35, 45, 60 mm ja riimuverkon 75 mm. Saalis kasi-
teltiin verkkosarjoittain. Kaikki saaliskalat mitattiin millimetrin ja punnittiin gramman tarkkuudella.
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Kuva 17. Kyrénjoen vesistétéiden tarkkailuun kuuluvat verkkokalastus- ja ravustuspaikat sekéa alueen vesimuodostumat.

28



Taulukko 16. Kyronjoen vesistotoiden tarkkailuun kuuluvien verkkokalastuspaikkojen koordinaatit (KKJ:n yhtendiskoordinaatisto), kalas-
tusten ajankohdat, verkkosarjojen méaarat ja veden lampétilat vuonna 2016.

Paikka YK-Pohjoinen YK-Ita \ Pyyntipvm | Verkkosarjoja kpl \ Lampdtila ° C
Peurala 6965086 3272449 1.-2.8. 2 19,5
Kitinoja 6985804 3287435 1.-2.8. 2 20,8
Kylanpaa 6991904 3276800 3.-4.38. 2 20,1
Voitila 7010991 3241562 3.-4.38. 2 20,4
Viitala (Seinajoki) 6951837 3294106 24.-25.8. 1 16,1

Suvantojen kalastossa tapahtuneita pitkan aikavalin muutoksia on selvitetty vuodesta 1996 lahtien. Vuosina
1997-2010 pyyntia jatkettiin useita vuorokausia ikanaytteiden keraamisen vuoksi, mutta tassa kasitellaan
ainoastaan ensimmaisen vuorokauden saaliita. Suurin osa verkkopyynneista tehtiin heindkuun loppupuolen
ja syyskuun alkupuolen vélisena aikana (taulukko 17). Vuonna 1996 kalastettiin poikkeuksellisesti jo kesa-
kuussa kaikilla paikoilla. Lisaksi Viitalassa kalastettiin kesdkuussa myds vuosina 1999—-2002 ja 2004. Vuo-
sina 2007 ja 2008 useimmilla paikoilla kalastettiin vasta syyskuun loppupuolella. Viitalassa ei pyydetty lain-
kaan vuosina 2003, 2005 ja 2007 eika Peuralassa vuonna 2002.

Taulukko 17. Kyrénjoen vesistotdiden tarkkailuun kuuluvien verkkokalastusten ajankohdat vuosina 1996-2016. X = ei pyyntia.

Paikka | Peurala | Kitinoja Kyldnpai | Voitila | Viitala

1996 19.6. 12.6. 20.6. 20.6. 25.6.
1997 5.8. 29.7. 15.7. 22.7. 26.6.
1998 18.8. 11.8. 4.8. 4.8. 1.7.
1999 31.8. 31.8. 24.8. 31.8. 17.6.
2000 12.9. 22.8. 22.8. 5.9. 15.6.
2001 28.8. 28.8. 21.8. 21.8. 15.6.
2002 X 27.8. 20.8. 20.8. 12.6.
2003 16.9. 9.9. 2.9. 26.8. | X
2004 17.8. 17.8. 24.8. 31.8. 8.6.
2005 13.9. 13.9. 6.9. 30.8. | X
2006 19.0. 5.9. 29.8. 22.8. 19.7.
2007 25.9. 18.9. 11.0. 18.9. | X
2008 23.9. 30.9. 30.9. 17.9. 23.9.
2009 1.9. 1.9. 25.8. 25.8. 8.9.
2010 31.8. 31.8. 7.9. 7.9. 1.9.
2011 4.8. 3.8. 30.8. 30.8. 1.9.
2012 31.8. 29.8. 30.8. 28.8. 31.8.
2013 16.8. 15.8. 14.8. 13.8. 20.8.
2014 22.8. 21.8. 20.8. 19.8. 26.8.
2015 22.7. 22.7. 23.7. 24.7. 22.7.
2016 2.38. 2.38. 4.8. 4.8. 25.8.
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4.1.4 Vaellussiika

Kyrénjokeen nousevan erittdin uhanalaisen vaellussiikakannan tilaa tarkkailtiin Voitilassa rysapyynnilla
19.10.-7.11.2016. Pyynti lopetettiin, kun joki alkoi jaatya pakkasten takia. Rysapyynnin aikaan virtaama oli
9-16 m¥/s ja veden lampdtila 4,3—4,7 °C. Saaliiksi saadut siiat kuljetettiin Vaasan Veden vesilaitoksen pi-
haan sijoitettuihin altaisiin, joihin saatiin puhdas vesi laitokselta. Siiat merkittiin muovista valmistetulla T-
ankkurimerkilld Kyronjokeen nousevien sukukypsien yksildiden maaran arvioimiseksi (taulukko 18). Merkityt
siiat mitattiin millimetrin ja punnittiin gramman tarkkuudella, minka lisaksi niistd maaritettiin sukupuoli ja otet-
tiin suomunaytteet kasvu- ja vuosiluokkaselvityksia varten. Liséksi siioista otettiin vatsaevapalat DNA-
maarityksia varten. Merkityt siiat vapautettiin Kyrénjokeen Majornaan.

Taulukko 18. Merkittyjen vaellussiikojen lukuma&arat ja merkkisarjat vuonna 2016. Siiat pyydettiin Kyrénjoesta, merkittiin 7.11.2016 ja
vapautettiin Kyrénjokeen 8.11.2016.

Merkintdpdivda | Naaraat | Koiraat | Yhteensa | Merkkisarja (T-ankkurimerkki)

8.11.2016 17 28 45 WZ7351-7373, 7375-7396

Vaellussiian luontaisen lisdantymisen onnistumista selvitettiin 27.4.2016. Siianpoikasia etsittiin haavimalla
ranta-alueita valoverhohaavilla Mustasaaren Lansorissa ja Majornassa. Haavinnan aikana veden lampétila
oli 3,7 °C.

4.1.5 Rapu

Koeravustukset toteutetaan vuosittain Kyronjoen Rajamaenkoskella ja Kirkonkoskella seka Seinajoen Kul-
junkoskella, ja muilla paikoilla ravustetaan joka toinen vuosi (kuva 17, taulukko 19). Vuonna 2016 ravustet-
tiin heindkuussa yhteensa kuudella paikalla. Pyynnissa pidettiin 25 mertaa kahden perakkaisen yon ajan
muilla paikoilla paitsi Seindjoen Viitalassa, joissa pidettiin 10 mertaa kahden yon ajan. Merrat koettiin paivit-
tain. Mertoihin jaaneet ravut mitattiin millimetrin tarkkuudella otsapiikin karjesta pyrstdn karkeen, ja niiden
sukupuoli maaritettiin.

Taulukko 19. Kyrénjoen vesistotdiden tarkkailuun kuuluvat koeravustuspaikat vuosina 2011-2020 seka ravustusten ajankohdat ja veden
lampdtilat vuonna 2016.

YK-Pohjoinen | YK-Ita Tarkkailuvuodet Mertojaly6 | Paivimaara | Lampétila °C
Kyrénjoki, Rajamaenkoski 6989729 3287179 vuosittain 25 19.-21.7. 18,2
Kyroénjoki, Pollari 6991567 3278359 parittomat vuodet 25 - -
Kyronjoki, Kyyrankoski 6991930 3275427 parilliset vuodet 25 19.-21.7. 19,1
Kyronjoki, Kirkonkoski 6990752 3273409 vuosittain 25 25.-27.7. 22,0
Kyroénjoki, Perttilankoski 6995727 3264553 parittomat vuodet 25 - -
Kyrénjoki, Ritaalankoski 6998406 3258448 parilliset vuodet 25 25.-27.7. 22,3
Seingjoki, Kuljunkoski 6934290 3304053 vuosittain 25 19.-21.7. 17,3
Seingjoki, Luoma 6941629 3300222 parittomat vuodet 10 - -
Seinjoki, Viitala 6951754 3294298 parilliset vuodet 10 19.-21.7. 18,0
Seingjoki, Renko 6962163 3287048 parittomat vuodet 10 - -
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4.1.6 Nahkiainen

Nahkiaisen lisdantymisen onnistumista edellisind vuosina selvitettiin varrellisella Ekman-noutimella kesalla
2016. Nahkiaisen toukat elavat joen pehmeilla pohijilla, ja niita etsittiin ottamalla sedimentista nayte ja seulo-
malla sita (taulukko 20). Naytteet yritettiin ottaa 10—70 cm syvyydeltd 10 cm:n syvyysvalein, jolloin naytteita
otettiin enintaan 7 kpl jokaiselta linjalta. Naytetta ei kuitenkaan usein saatu 10 ja 20 cm syvyydelta rantojen
jyrkkyyden takia. Toisaalta naytteita ei saatu Majornasta kaikilta linjoilta 30—70 cm syvyydesta pohjan savi-
suuden takia. Naytteenottimen pinta-ala oli 289 cm?. Veden lampdtila oli toukkaetsintdjen aikaan 18,0-19,4
OC ja virtaama Skatilassa 29-32 m¥/s.

Kyrénjokeen nousevan nahkiaiskannan tilaa seurattiin Voitilassa syksylla 2016 yhteisty6ssa paikallisen
kirjanpitopyytajan kanssa. Kirjanpitopyytaja kirjasi paivittain saalisyksildiden ja mertojen lukumaaran. Pyy-
taja ilmoitti saaliinsa kappaleina. Merrat olivat pyynnissa 24.8.-2.9., 7.9.-23.9., 28.9.-19.10. ja 27.10.—
31.10. Pyynnissa pidettiin taukoja, kun merrat olivat tyhjia vahintdan kahtena perakkaisena vuorokautena.
Nahkiaisia ei merkitty vahaisen saaliin vuoksi, minka seurauksena kannan kokoa ei voitu arvioida.

Taulukko 20. Kyrénjoen vesistotdiden tarkkailuun kuuluvien nahkiaistoukkakaivupaikkojen tiedot vuonna 2016.

‘ YK-Pohjoinen ‘ YK-Ita ‘ Pohjanlaatu Toukkien Linjoja | Paivamaara
lkm
Ritaalankosken alapuoli | 6998377 3258389 | lieju, karike, savi 0 5 28.6.2016
Hiirikosken alapuoli 6998831 3254132 | ligju, karike 1 3 28.6.2016
Hiirikosken alapuoli 6998841 3254068 | lieju, karike 0 1 28.6.2016
Perkié 7002357 3253461 | ligju, karike, savi 0 2 27.6.2016
Perkié 7002328 3253456 | lieju, karike 0 2 27.6.2016
Kukonsaari 7006795 3245333 | ligju, karike 1 4 27.6.2016
Kukonsaari 7006882 3245331 | karike 1 1 27.6.2016
Voitila 7010965 3241555 | ligju, karike, hieta, savi | 4 4 29.6.2016
Majorna 7014601 3241661 | ligju, karike, savi 1 5 29.6.2016

4.1.7 Kalojen elohopeapitoisuus

Ahventen ja haukien elohopeapitoisuuksia tarkkailtiin Kyrkosjarvelld, Kalajarvella, Pitkdmon ja Liikapuron
tekoaltaissa ja Kyronjoella Malkakosken ylapuolisessa suvannossa. Kyronjoen naytteet pyydettiin Peura-
lasta ja Kitinojalta. Tavoitteena oli saada jokaisesta kohteesta 10 haukea ja 10 ahventa. Ahventa ei kuiten-
kaan saatu kymmenta Pitkdmosta eikd haukea muualta paitsi Liikapurolta (taulukko 21). Suomen ymparis-
tokeskuksen ohjeen mukaan naytteiksi pyydettavien ahventen tuli olla 15-20,5 cm pituisia. Nayteahventen
pituudet olivat Liikapurolla 15,1-20,2 cm, Kalajarvelld 17,6-20,7 cm, Kyrkdsjarvella 15,4—20,6 cm, Pitka-
molla 15,7-19,6 cm ja Peuralassa 15,8—-20,7 cm.

Naytekalat pakastettiin pyyntipdivana. Ennen pakastamista naytteet paketoitiin yksittain alumiinifolioon.
My6hemmin tapahtunutta naytteenottoa varten kalat sulatettiin. Kaloista leikattiin lihasnaytteet elohopea-
maaritysta varten, jonka jalkeen naytteet pakastettiin. Maaritystulokset eivat valmistuneet taman raportin
valmistumiseen mennessa, joten tulokset esitetaan tulevassa raportissa.

Taulukko 21. Elohopeanaytekalojen lukumaara kohteittain vuonna 2016.

Lukumaara, kpl | Lukumaara, kpl ‘ Pyyntipaivamaara

Ahven Hauki
Liikapuro 10 10 20.6.
Kalajarvi 10 9 14.6.
Kyrkdosjarvi 10 5 15.6.
Pitkdmo 4 7 6.-7.6.
Malkakosken ylapuolinen suvanto 10 2 1.-2.8.
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4.2 Tulokset ja tulosten tarkastelu

4.2.1 Sahkokalastus

Vuonna 2016 kivisimppu oli kappalemaaraisesti runsain saalislaji Harjankoskella, Koskenkorvan padon ala-
puolella, Rajamé&enkoskella, Kéykankoskella ja Perttilankoskella (taulukko 22). Kivennuoliainen oli kappale-
maaraisesti runsain Voitilankoskella ja Rengossa ja ahven Lammaskoskella. Massamaaraisessa saaliissa
sarki oli runsain Koskenkorvan padon alapuolella, Perttilankoskella ja Voitilankoskella (taulukko 23). Massa-
maaraisessa saaliissa ahven oli runsain Lammaskoskella, kivennuoliainen Rengossa ja kivisimppu Rajaméa-
enkoskella ja Kéykankoskella. Harjankoskella saaliiksi jai kaksi madetta, mink& seurauksena massamaarai-
nen saalis oli runsas.

Vuonna 2016 sahkokalastuksen yksikkdsaaliit olivat Perttilankoskella, Voitilankoskella ja Rengossa
melko keskinkertaiset (kuvat 18 ja 19). Saaliit olivat pienet Koskenkorvan padon alapuolella, Rajaméaenkos-
kessa ja Kbykankoskessa. Saaliin maara jakautui samoin kuin pyyntiajankohdat. Elokuun saaliit olivat suu-
rempia kuin syyskuun. Syyskuun pyyntien aikaan veden lampétila oli selvasti viledmpaa kuin elokuussa.
Kivennuoliaisen yksikkdsaaliit olivat Voitilankoskella kohtalaisen suuria jo toisena vuotena perakkain. Kos-
kenkorvan padon alapuolella ja Perttilnkoskella kivennuoliaistiheys on ollut viime vuosina pienempi kuin
aiemmin. Koskenkorvalla vuonna 2009 toteutetut padon muutostyét ovat voineet heikentaa kivennuoliaisen
lisdantymista. Kivennuoliaisen kutuun soveltuvien matalien hiekka- ja sorapohjaisten alueiden maara on
voinut laskea patotdiden seurauksena.

Taulukko 22. Kalojen kappaleméaaraiset tiheyden minimiarviot (kpl/100 m?2) Kyrénjoen ja Seindjoen koskissa vuonna 2016.
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Harjankoski 0,0 | 0,0 |04 43 |00 (07 |00 |07 |61
Koskenkorvan padon alapuoli | 0,0 | 0,0 | 0,7 34 01 /02 |00 |04 |48
Rajamaenkoski 0,0 |00 | 20 95 (00 |00 |00 (00 |115
Koykankoski 0,0 | 0,0 | 0,7 56 (00 |00 |00 |00 |63
Perttilankoski 11105 |102 | 11,800 |00 | 0,0 |59 |296
Lammaskoski 91 00 |73 73 (00 |00 |09 |27 |273
Voitilankoski 49 100 | 159 |00 |00 |06 |30 |14,0| 384
Renko (Seinajoki) 0,0 |00 10,7 |50 |00 |07 |00 |07 |171
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Taulukko 23. Kalojen biomassan minimiarviot (g/100 m?) Kyrénjoen ja Seindjoen koskissa vuonna 2016.
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Harjankoski 0 0 3 6 0 118 | 0 29 | 156
Koskenkorvan padon alapuoli | 0 0 4 8 2 4 0 19 | 37
Rajaméaenkoski 0 0 19 27 |0 0 0 0 46
Koykankoski 0 0 10 24 10 0 0 0 33
Perttilankoski 55 |23 |32 24 10 0 0 83 | 217
Lammaskoski 254 1 0 27 21 |0 0 17 | 54 | 373
Voitilankoski 364 | 0 110 |0 0 18 |70 | 392 | 954
Renko (Seinajoki) 0 0 131 19 |0 1 0 54 | 206
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Kuva 18. Kalojen kappaleméaaraiset tiheyden minimiarviot (kpl/100 m2) Kyrénjoen ja Sein&joen koskissa vuosina 1996—2016.
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Kuva 19. Kalojen biomassan minimiarviot (g/100 m?) Kyrénjoen ja Seindjoen koskissa vuosina 1996-2016.

4.2.2 Poikasnuottaus

Vuonna 2016 poikasnuotan yksikkdsaaliit olivat pienimmat Peuralassa ja suurimmat Osterfjéardenilla (tau-
lukko 24). Kitinojan saaliista valtaosa oli ahventa (95 %), kun taas Osterfjardenilla sarkea (73 %). Sarkea ja
lahnaa saatiin selvasti eniten Osterfjardenilta. Ahventa saatiin tavanomaista runsaammin Kylanpaasta, Ki-
tinojalta ja Osterfjardeniltd (kuva 20). Kitinojalla ja Osterfjardenillé ei ole aiemmin saatu yhté suuria ahvenen
yksikkdsaaliita ja Kylanpaassa yksikkdsaalis on ollut suurempi vain vuonna 2008. Osterfjardenilla sarjen
yksikkdsaalis vuonna 2016 oli suurempi kuin millaén paikalla koko tarkkailun aikana. Osterfjardenin koko-
naisyksikkdsaalis on ollut vuotta 2016 suurempi vain vuonna 1999. Ahvenen keskipituus oli Peuralassa ja
Voitilassa 0,5 cm suurempi kuin Osterfjardenilld ja 0,4 cm suurempi kuin Kitinojalla ja Kylanpaassa (tau-
lukko 25). Sarjen keskipituus oli Kitinojalla 0,4 cm suurempi kuin Peuralassa. Muiden lajien yksildmaarat
eivat olleet riittavia keskipituuden vertailuun paikkojen valilla.
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Taulukko 24. Kalojen yksikkdsaaliit (kpl/veto) Kyronjoen poikasnuottauksissa vuonna 2016.

Ahven | Hauki | Kiiski | Kivi- Kuha | Lahna | Made Sa- Sarki Yhteensa
simppu lakka
Peurala 49,6 0,4 0,0 0,2 12 |01 0,1 0,0 12,5 64
Kitinoja 611,8 |07 05 0,0 16 205 |00 0,0 6,3 641
Kylanpaa 7145 | 42 0,4 0,0 23 289 |00 0,0 92,2 842
Voitila 2920 |16 0,0 0,0 05 |05 0,0 24 2010 | 497
Osterfjarden | 364,5 | 3,8 0,3 0,0 0,0 1888 | 0,0 1.2 1522,6 | 2081
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Kuva 20. Kalojen yksikkdsaaliit (kpl/veto) Kyrénjoen poikasnuottauksissa vuosina 1996—2016.



Taulukko 25. 1-kesaisten kalojen keskipituudet (mm) ja mitattujen yksildiden lukumaarat Kyrénjoella vuonna 2016.
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Keskipituus mm Mitattujen lukumaara kpl
Ahven 31127 |27 |31|26 | 153|200 | 200 | 200 | 200
Hauki 99192999195 | 4 7 42 |16 | 38
Kiiski 17 | 34 28 4 2 2
Kivisimppu | 22 2
Kuha 30 | 36 | 37| 37 12 |16 |23 |5
Lahna 2311917 15|19 || 1 43 1100 |5 200
Made 65 1
Salakka 16 | 18 24 |9
Sarki 1923|2221 |20 |37 |46 | 151|200 | 200
4.2.3 Verkkokalastus

Vuonna 2016 kappalemaarainen yksikkodsaalis oli pienin Viitalassa ja suurin Peuralassa (taulukko 26). Ah-
ven oli runsaslukuisin saalislaji Voitilassa, kiiski Kitinojalla ja sarki muilla paikoilla. Sarkikalojen osuus kap-
palemaaraisesta saaliista oli suurin Peuralassa ja pienin Viitalassa. Pasuria saatiin Voitilasta ja Kylanpaasta
ja saynetta Voitilasta ja Kitinojalta. Kuhaa saatiin Kylanpaasta ja Voitilasta. Kaikkien lajien yhteenlaskettu
kappalemaarainen yksikkdsaalis Kylanpaassa oli vuonna 2016 suurempi kuin minaan edeltdvana 20 vuo-
tena (kuva 21). Ahventa ei ollut aiemmin saatu Kylanpaasta yhta paljon. My6s Voitilasta saatiin ahventa ta-
vanomaista enemman.

Taulukko 26. Verkkokoekalastusten kappalemaaraiset yksikkdsaaliit (kpl/verkkosarja/vuorokausi) Kyrénjoella ja Seindjoella vuonna
2016.
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n
Peurala | 24,0 0,5 7,0 0,0 1,5 0,0 0,0 30 | 74,0 0,0 110,0 71
Kitinoja 75 0,5 | 21,0 0,0 5,0 0,5 0,0 35 | 16,5 0,5 55,0 46
Kylanpaa | 26,0 0,0 | 155 1,5 | 16,0 0,0 1,0 4,0 | 28,0 0,0 92,0 53
Voitila | 29,0 0,0 7,0 0,5 2,5 0,0 3,5 11,0 | 10,5 0,5 64,5 43
Viitala | 18,0 1,0 9,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 | 19,0 0,0 48,0 40
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Kuva 21. Kalojen kappalemaaraiset yksikkdsaaliit (kpl/verkkosarja/vrk) Kyrénjoen ja Seindjoen verkkopyynnissé vuosina 1996—
2016.Vuonna 1996 yksikkdsaalis oli Voitilassa (ahven 39, hauki 1, kiiski 377, lahna 16, salakka 1, sarki 385, yhteensa 819 kpl/verkko-

sarja/vrk) poikkeuksellisen suuri mahdollisesti siksi, etté tuolloin kalastettiin jo kesékuussa.
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Vuonna 2016 massamaarainen yksikkosaalis oli pienin Viitalassa ja suurin Kylanpaassa (taulukko 27). Ah-

ven oli massamaaraisesti runsain saalislaji Kylanpaassa ja Voitilassa, sarki Peuralassa ja Viitalassa ja

hauki Kitinojalla. Sarkikalojen osuus massamaaraisesta saaliista oli suurin Peuralassa ja pienin Kitinojalla.
Massamaaraiset ahven- ja kuhasaaliit olivat Kylanpaassa vuonna 2016 suurempia kuin milldan paikalla 21

vuoden aikana (kuva 22). Kaikkien lajien yhteenlaskettu massamaarainen saalis Kylanpaassa oli vuonna
2016 suurempi kuin mindan edeltadvana vuotena. Voitilassa ahvenen massamaarainen yksikkdsaalis oli

vuonna 2016 suurempi kuin aiemmin.
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Taulukko 27. Verkkokoekalastusten massamaaraiset yksikkosaaliit (g/verkkosarja/vuorokausi) Kyrénjoella ja Seingjoella vuonna 2016.
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Peurala | 1190 | 195 |88 0 84 0 0 52 2723 | 0 4331 66
Kitinoja 945 1072 | 167 |0 918 | 935 |0 65 896 | 236 |5234 |40
Kylanpaa | 2718 |0 214 | 1343 | 2578 | 0 32 65 1600 | 0 8548 | 50
Voitila 1805 | 0 64 85 | 758 |0 175 | 159 | 240 |679 |3963 |51
Viitala 826 198 | 142 |0 0 92 0 0 1000 | 0 2258 | 44
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Kuva 22. Kalojen massamaaraiset yksikkosaaliit (g/verkkosarja/vrk) Kyrénjoen ja Seindjoen verkkopyynnissa vuosina 1996-2016.
Vuonna 1996 yksikkdsaalis oli Voitilassa (ahven 2174, hauki 419, kiiski 7926, lahna 11049, salakka 23, sarki 19475, yhteensa 41066
g/verkkosarja/vrk) ja Kitinojalla (ahven 2619, kiiski 240, lahna 39979, sarki 2895, yhteensa 45733) poikkeuksellisen suuri mahdollisesti
siksi, etta tuolloin kalastettiin jo kesdkuussa.
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4.2.4 Vaellussiika

Saaliiksi saatiin vuonna 2016 yhteensa 51 siikaa, joista nelja oli kuollut rysdan. Elavana sailyneista 47 sii-
asta 18 (38 %) oli naaraita. Siioista 45 merkittiin T-ankkurimerkilla, silla yksi siioista oli merkitty edellisena
vuotena ja yhden merkintd epaonnistui. Naaraat olivat keskimaarin kookkaampia kuin koiraat (taulukko 28).
Ika- ja kasvunaytteita ei ehditty maarittdmaan ennen tdman raportin valmistumista, joten tulokset julkaistaan
seuraavassa raportissa.

Useiden edellisvuosien tapaan pyynti jai lyhytkestoiseksi, mutta talla kertaa syyna ei ollut vitaaman voi-
makas kasvu vaan varhainen pakkasjakso ja jaapeitteen muodostus. Virtaama oli vuodenaikaan nahden
tavanomaista pienempi pyynnin aikaan. Saaliin kokonaismaara oli samaa tasoa kuin vuonna 2015 (taulukko
29).

Taulukko 28. Mitattujen ja punnittujen Kyronjoen vaellussiikojen (47 kpl) keskipituudet ja -massat seka niiden vaihteluvalit vuonna 2016.

‘ ‘Naaras ‘Koiras ‘Kaikki

Pituus, mm Keskiarvo | 503 443 466
Min 418 369 369
Max 558 568 568

Massa, g Keskiarvo | 1291 761 964
Min 652 367 367
Max 1990 1653 1990

Yhteensa, kpl 18 29 47

Taulukko 29. Kyrénjoen Voitilaan kudulle nousseiden vaellussiikojen saalismaara ja merkittyjen seké merkinnan jalkeen pyydettyjen
yksiléiden lukumaarat ja merkkityypit vuosina 1996-2016.

Vuosi | Saalis kpl | Merkittyja kpl | Palautuksia Palautusaste % Merkki

1996 | 94 0 - - -

1997 | 11 0 - - -

1998 | 26 0 - - -

1999 | 129 44 5 11 Carlin
2000 | 37 0 - - -

2001 | 119 72 9 13 Carlin
2002 | 128 68 16 24 Carlin
2003 | 202 88 11 13 Carlin
2004 | 6 0 - - -

2005 | 69 0 - - -

2006 | 57 41 1 2 Carlin
2007 | 242 123 30 24 Carlin
2008 | 118 74 18 24 Carlin
2009 | 187 107 12 11 Carlin
2010 | 10 0 - - -

2011 | 21 0 - - -

2012 | 134 90 35 39 Carlin
2013 | 32 32 5 16 T-ankkuri
2014 | 15 13 2 15 T-ankkuri
2015 | 49 44 4 9 T-ankkuri
2016 | 51 45 4 9 T-ankkuri
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Syksylla 2016 T-ankkuri-merkityista 45 siiasta oli saatu palautustieto 4 yksilsta (palautusaste 9 %)
11.5.2017 mennessa (taulukko 30). Yksi vuonna 2015 merkitty siika saatiin Voitilasta rysalla syksylla 2016.
Naarassiika oli kasvanut vuodessa 2 cm (53,7->55,7 cm) ja se oli noin 400 g painavampi (15661960 g).
Lisaksi kahdesta muusta vuonna 2015 merkitysta siiasta saatiin palautustiedot, joita ei ole aiemmin rapor-
toitu. Siiat oli pyydetty Mustasaaren ja Voyrin vesilta yhta lukuun ottamatta, joka oli saatu Satakunnasta Lu-
vialta. Maaliskuun 2017 lopulla Bjorkébysta saadun siian pyyntivalineena oli poikkeuksellisesti pilkki, kun
yleensa siiat on pyydetty verkoilla. Carlin-merkkia kaytettaessa merkkien palautusaste on ollut eri vuosina
2-39 %. Vuoden 2012 merkintaerasta palautuksia saatiin poikkeuksellisen paljon, silld yksi kalastaja oli
saanut Tottesundista verkoilla 11 silkaa kymmenen paivan sisalla merkittyjen kalojen vapauttamisesta. T-
ankkurimerkkia kaytettaessa palautusaste on ollut 9-16 %. Muovista valmistettu T-ankkurimerkki ei ehka
tartu verkkoon yhta herkasti kuin metallinen Carlin-merkki. Toisaalta T-ankkurimerkkien pysyvyyteen vaikut-
taa suuresti tarkka merkintakohta ja se, onko merkintaneula desinfioitu ennen jokaista merkintaa (Pors-
pakka 2015).

Taulukko 30. Kyrénjoella T-ankkurimerkittyjen siikojen merkkipalautuspaivat ja -pyyntipaikat niiltd osin kuin tietoja ei ole raportoitu aiem-
min. Tiedot on saatu Luonnonvarakeskuksesta 11.5.2017.

Merkintdvuosi Palautuspaiva ‘ Pyyntipaikka

2015 24.4.2016 Replotfjarden, Mustasaari

2015 1.11.2016 Pudimo, Maksamaa, Voyri

2015 7.11.2016 Kyroénjoki, Voitila, Mustasaari
2016 15.12.2016 Penesorviken, Maksamaa, Voyri
2016 12.3.2017 Vasterofjarden, Maksamaa, Voyri
2016 30.3.2017 Langrevet, Bjorkoby, Mustasaari
2016 2.5.2017 Ketokari, Luvia

Kevaan 2016 haavinnoissa ldydettiin yksi siianpoikanen Voitilan ja Lansorin valista ja nelja poikasta Major-
nasta. Vuonna 2015 haavinnoissa ei saatu lainkaan siianpoikasia. Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos sai
omissa haavipyynneissaan kevaalla 2014 kolme siianpoikasta kahdella kayntikerralla Voitilankosken ala-
puolelta (Veneranta 2015). Kevaalla 2012 Voitilan ja Majornan valiselta jokiosuudelta saatiin haavilla yksi
vastakuoriutunut 13—14 mm:n pituinen siianpoikanen (Tolonen 2013).

4.2.5 Rapu

Koeravustuksissa ei saatu saaliiksi yhtdan rapua. Suuri virtaama haittasi 19.-21.7. tehtyja ravustuksia Kul-
junkoskella, Viitalassa, Rajamé&enkoskella ja Kyyrankoskella. Virtaama Skatilan mittauspaikalla oli 46 m®/s
ravustusten alkaessa 19.7. ja laski nopeasti ollen 28 m®/s 21.7. Kirkonkoskella ja Ritaalassa tehdyissé ra-
vustuksissa virtaamaolot olivat rauhalliset (Skatila 12—14 m?3/s). Kyrénjoen koeravustuksissa on saatu vii-
meksi rapua vuonna 2014 ja silloinkin vain yksi yksilé Kirkonkoskesta (Tolonen 2015). Tulosen ym. (1998)
luokittelun perusteella rapukanta on erittdin harva, kun yksikkdsaalis on alle 0,1 kpl/merta/y6. Kyronjoen ra-
pukanta oli siten erittdin harva, ja tilanne on pysynyt samana vuoden 1999 rapuruttoepidemian jalkeen.

4.2.6 Nahkiainen

Nahkiaisen toukkia I16ydettiin Hiirikosken alapuolelta yksi, Kukonsaaren lahelta kaksi, Voitilasta nelja ja Voi-
tilan ja Majornan valista yksi. Yhteensa toukkia l6ydettiin siis kahdeksan (taulukko 31). Koska joenpohjaa
tutkittiin kaikkiaan noin neljan neliémetrin verran, nahkiaistoukkien esiintymistiheys tutkituilla alueilla oli yh-
teensa 1,9 kpl/m2. Toukkatiheys oli suurin Voitilassa (6,0 kpl/m?). Vuonna 2015 kartoitusten kaikki nahkiais-
toukat l6ydettiin Voitilasta, jossa tiheys oli 8,7 kpl/m?. Vuoden 2015 kartoituksessa toukkatiheys oli 1,4
kpl/m2, kun tiheyden laskennassa huomioitiin kaikkien pyyntipaikkojen pyyntiponnistus.
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Vuonna 2016 pyydettyjen toukkien pituudet olivat 40, 40, 83, 85, 85, 89, 110 ja 122 mm. Pituusjakaumasta
paatellen toukat olivat ainakin kolmesta eri vuosiluokasta. Kolin (1998) mukaan toukka-aika Perameren
joissa on keskimaarin viisi kesaa ja toukat ovat toisen kesansa puolivalissa 45-50 mm:n, kolmannen 80
mm:n ja neljannen noin 100 mm:n pituisia. Nahkiaisten I6ytdpaikalla pohja koostui muun muassa liejusta ja
karikkeesta. Nahkiaisen toukkia on l6ydetty seuraavilta paikoilta ylavirralta luetellen ilmoitettuina vuosina:
Harkakoski (1997), Perttilankoski (1998), Palonkyla (1997), Isokyrd (1996), Reinilankoski (1997, 2007), Hii-
rikoski (1997, 1998, 2013, 2014, 2016), Kukonsaari (2012, 2013, 2016), Voitila (2013, 2015, 2016), Voitila—
Majorna (2016).

Taulukko 31. Nahkiaistoukkien esiintymistiheys Kyrénjoella pyyntipaikoittain kesalla 2016.

Paikka Pyyntiponnistus nostoja | Pinta-ala m?> Toukkia kpl | Tiheys kpl/m?

Ritaala 28 0,81 0 0,0
Hiirikoski 20 0,58 1 1,7
Perkio 23 0,66 0 0,0
Kukonsaari | 29 0,84 2 2,4
Voitila 23 0,66 4 6,0
Majorna 22 0,64 1 1,6
Yhteensa | 145 4,19 8 1,9

Kyrénjokeen nousevia nahkiaisia saatiin saaliiksi yhteensa 378 kpl 164 mertavuorokauden aikana. Pyyn-
nissa pidettiin taukoja, kun merrat olivat tyhjia vahintdan kahtena perakkaisena vuorokautena. Taukojen ai-
kaan virtaama oli hyvin pieni syyskuun loppupuoliskolla ja lokakuussa (kuva 23). Kokonais- ja yksikkosaaliit
olivat iimeisesti veden vahyyden takia pienempia kuin kertaakaan aiemmin koko tarkkailuaikana, mutta
kaikkina vuosina pyyntia ei ollut lainkaan muun muassa juuri veden vahyyden vuoksi (taulukko 32).
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Kuva 23. Kyrénjoen Voitilankosken nahkiaispyynnin yksikkosaalis (kpl/mertavrk) ja virtaama Kyronjoella Skatilassa (m3/s) vuonna 2016.
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Taulukko 32. Nahkiaisia Kyrénjoen Voitilasta pyytaneiden kirjanpitokalastajien kokonaissaalis, keskimaarainen yksikkésaalis ja nouse-

van kannan kokoarvio vuosina 1997-2016.

Vuosi | Pyyntiaika ‘ Saalis, kpl | Yksikkosaalis, kpl/mer- | Kannan koko-
tavuorokausi arvio, kpl

1997 23.9.-24.10. 1203 5,9 noin 20 000

1998 31.8-20.10 ja 30.10-5.11. 8824 37 209 350

1999 4.10-14.11. 1284 13,1 -

2000 pyynti epaonnistui suuren virtaaman takia - - -

2001 10.9-9.11. 5750 16,9 148 783

2002 ei pyyntia veden vahyyden takia - - -

2003 ei pyyntia veden vahyyden takia - - -
2004 1.9.-13.11. 2139 52 72 700
2005 17.8.-13.11 1400 5,0 -

2006 ei pyyntia veden vahyyden takia - - -
2007 1.9.-31.10 2515 9,2 20 300

2008 ei kirjanpitokalastajaa - - -

2009 ei kirjanpitokalastajaa - - -

2010 25.9.-5.11 3000 14,6 -

2011 15.9,, 18.-21.9. ja 27.9.4.11 4219 20,3 59 000

2012 20.9.-6.10.,, 14.-18.10., 23.10.-10.11., 13.11.-16.11. | 4142 23,0 -
ja19.-21.11.

2013 23.10.-30.11. 793 4,5 -

2014 28.9.-23.11. 2064 10,1 -

2015 ei kirjanpitokalastajaa - - -
2016 24.8.-2.9.,7.9.-23.9,, 28.9.-19.10. ja 27.10.-31.10. 378 21 -
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5 Yhteenveto

Kyrénjoessa ei esiintynyt happamuusongelmia vuonna 2016, miké on melko harvinaista. Pengerpumppaa-
mojen kautta Kyronjokeen johdetut kuivatusvedet olivat kuitenkin erittdin happamia ainakin ajoittain. Malka-
kosken padon ylapuolisella suvanto-osuudella happipitoisuudet olivat elokuussa 2016 melko tavanomaisia
Malkakosken padon valmistumisen eli vuoden 2003 jalkeiselle ajalle. Fosforipitoisuudet olivat Pitkdmdssa
hyvin suuret ja selvasti suuremmat kuin muilla tekojarvilla kevattalvella ja loppukesalla. Elokuussa fosfaatti-
pitoisuus oli Pitkdmon pohjalla suurempi kuin pinnassa, joten fosforia iimeisesti vapautui pohjalta hapetto-
mien olojen vuoksi. Ammoniumtyppipitoisuudet olivat Pitkdmdssa elokuussa pohjan tuntumassa yli kolmin-
kertaiset pintaan nahden, mika ilmeisesti myds johtui vahahappisuudesta.

Vuoden 2016 poikasnuottauksissa ahventa saatiin tavanomaista runsaammin Kylanpaasta, Kitinojalta
ja Osterfjardenilta. Kitinojalla ja Osterfjardenillé ei ole aiemmin saatu yhté suuria yksikesaisen ahvenen yk-
sikkosaaliita ja Kylanpaasséa yksikkosaalis on ollut suurempi vain vuonna 2008. Osterfjardenilld yksikeséi-
sen sarjen yksikkdsaalis vuonna 2016 oli suurempi kuin milldan paikalla noin 20-vuotisen tarkkailun aikana.
Poikasnuottauksissa Osterfjardenin kokonaisyksikkésaalis on ollut vuotta 2016 suurempi vain vuonna 1999.
Sahkokalastuksissa vuonna 2016 kivennuoliaisen yksikkosaaliit olivat Voitilankoskella kohtalaisen suuria jo
toisena vuotena perakkain, kun taas Koskenkorvan padon alapuolella ja Perttilankoskella kivennuoliaisti-
heys on ollut viime vuosina pienempi kuin aiemmin. Koeverkkosaalis oli Kylanpaassa poikkeuksellisen suuri
vuonna 2016 muun muassa siksi, ettd massamaaraiset ahven- ja kuhasaaliit olivat Kylanpaassa suurempia
kuin milldan paikalla 21 vuoden aikana. My&s Voitilan verkkosaaliissa oli ahventa tavanomaista enemman.
Kyrénjoen vaellussiian kutunousutarkkailu jai useiden edellisvuosien tapaan lyhytkestoiseksi sadolojen
vuoksi, mutta saaliiksi saatiin 51 siikaa. Koeravustuksissa ei saatu lainkaan rapuja. Syksylla 2016 kudulle
nousseiden nahkiaisten kokonais- ja yksikkosaaliit olivat ilmeisesti veden vahyyden takia pienempia kuin
kertaakaan aiemmin koko tarkkailuaikana, mutta kaikkina vuosina pyyntia ei ollut lainkaan muun muassa
juuri veden vahyyden vuoksi. Edellisina vuosina kuoriutuneiden nahkiaistoukkien esiintymistiheys tutkituilla
alueilla oli yhteensa 1,9 kpl/m?2.
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Liitteet

Liite 1. Kyronjoen vesistotoiden tarkkailuun kaytettyjen
vesinaytteenottopaikkojen koordinaatit ja id-numerot. Paikka-sarakkeen
samassa solussa olevien paikkojen tulokset on yhdistetty tulosten
kasittelyssa. Paikkojen nimet ovat HERTTA-jarjestelmasta.

Raportin kappale Paikka YK-Pohjoinen YK-Ita Paikan id-
numero
3.1.1 Pengerpumppaamot Seindansuun pumppaamo 6974664 3281313 4458
Tieksin pumppaamo 6974809 3281289 55298
Munakka pumppaamo 6978759 3284659 64038
Halkosaaren pumppuamo 6980898 3286251 5775
Iskala 6981766 3287218 54487
Pajuluoman pumppaamo 6974038 3287323 4559
3.1.2 Kyronjoki limajoelta suistoon Kuljunkoski 6934290 3304053 4513
Kiikun pato 6979696 3286044 4411
Kiikun automaatt.mitt.as 6979687 3286024 56011
Nikkola 6969244 3274990 4451
Nikkolan automaatt.asema | 6969313 3275013 56330
Malkakosken silta 6988673 3287715 57035
Malkakosken aut.mitt.as. 6989052 3287726 62265
Hanhikoski (1996-2013) 6991298 3282760 4421
Hanhikoski autom.mitt.as 6991420 3283023 55516
(1997-2009)
Ylistaro vt 16 6990041 3272575 4418
Hiirikoski 6998725 3254597 56465
Skatila vp 9600 7009133 3241873 4381
Skatila autom.mittausas. 7009135 3241853 55517
Tottesund 7023965 3250120 5634
3.1.3 Malkakosken ylapuolinen jokisuvanto | Kyrénj.Saarakkala jv.yla 6970053 3275458 54887
Munakan rautatiesilta 6977841 3283935 4407
Malkakosken silta 6988673 3287715 57035
3.1.4 Tekojarvet ja Seindjarvi Pitkdmon allas syv. P6 6950439 3264437 4619
Seindjarvi syvanne 2 6923801 3313339 51410
Liikapuron allas 6924159 3297441 4509
Kalajérvi syvanne 6945747 3301440 4867
Kyrkésjarvi syvanne 6965615 3286650 4534
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Sammandrag

Det finns flera tillstandsbeslut fér de olika delarna av 6versvamningsskyddsprojektet i Kyro alvs dvre lopp, i vilka staten ar tillstandsinneha-
vare. | tillstandsbesluten finns en forpliktelse att kontrollera mangden draneringsvatten som leds ut i Kyro alv, vattnets kvalitet samt hur
byggande och pumpverksdrift paverkar Kyro alvs status. Dessutom ska bl.a. konsekvenserna for bestanden av fisk, kraftor och nejonégon i
Kyro alv och i havsomradet nedanfor, fiskeriet och fiskvandringen i Malkakoski kontrolleras. | denna arsrapport reddgors for kontrollresulta-
ten ar 2016.

Ar 2016 férekom inga férsurningsproblem i Kyro alv, vilket &r ganska séllsynt. Draneringsvattnet som avleddes ut i Kyro &lv via pumpverken
var dock atminstone tidvis mycket surt. | lugnvattenomradet ovanfér Malkakoski damm var syrehalten i augusti 2016 tamligen vanlig for
tiden efter att Malkakoski damm blev fardig, dvs. efter ar 2003. | Pitkdmo var fosforhalten mycket hdg och klart hogre én i andra konstgjorda
sjOar pa varvintern och sensommaren. | augusti var fosfathalten pa bottnen av Pitkdmo stérre an vid ytan, vilket betyder att fosfor uppen-
barligen frigjordes fran bottnen pa grund av de syrefattiga férhallandena. | augusti var ammoniumkvavehalterna pa bottnen av Pitkdmé mer
an tredubbla i forhallande till ytan, vilket uppenbarligen ocksa berodde pa syrebrist.

| yngelnotningarna &r 2016 fangades mer abborre &n vanligt i Kylanpaa, Kitinoja och Osterfjarden. | Osterfjarden var enhetsfangsten av en
sommar gammal mort storre ar 2016 an nagon annanstans under de ca 20 ar som kontrollen har utférts. | yngelnotningarna har den totala
enhetsfangsten i Osterfjarden endast ar 1999 varit storre &n ar 2016. | elfisket &r 2016 var enhetsfangsterna av gronling tdmligen stora i
Voitbyforsen redan for det andra aret i rad, medan gronlingstatheten nedanfér Koskenkorva damm och i Perttilankoski under de senaste
aren har varit mindre &n tidigare. Ar 2016 var provnatfangsten exceptionellt stor i Kylanpaa bl.a. pa grund av att massamangden i abborre-
och gosfangsterna var storre i Kyldnpaa jamfort med nagon annan plats under 21 ars tid. Kontrollen av vandringssikens lekvandring upp i
Kyro alv blev liksom féregaende ar kortvarig pa grund av vaderleksforhallandena, men fangsten blev 51 sikar. | provkraftningen uteblev
fangsten. Total- och enhetsfangsten av nejondgon som steg upp for att leka ar 2016 var mindre an nagonsin férut uppenbart pa grund av
att det fanns for lite vatten. Férekomsten av larver av nejonégon som klackts under féregaende ar var sammanlagt 1,9 st./m? i de under-
sb6kta omradena.
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Kyronjoen ylaosan tulvasuojeluhankkeen eri osille on useita
lupapaatoksia, joissa luvanhaltijana on valtio. Lupapédatoksissa on
velvoite tarkkailla Kyronjokeen johdettavien kuivatusvesien maaraa ja
laatua seka rakentamisen ja pengerryspumppaamojen kdyton vaikutusta
Kyronjoen tilaan. Lisédksi on tarkkailtava mm. vaikutuksia Kyrénjoen ja
sen alapuolisen merialueen kala-, rapu- ja nahkiaiskantoihin ja

kalastukseen seka kalannousuun Malkakoskessa.

Tama on vuosiraportti vuoden 2016 tarkkailutuloksista.
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